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P1CIFIKE JAPONAI NETEKO 26 KARO LAIVO
------------- ■ ■---  

NUSKANDINO 18 JAPONŲ KARO LAIVŲ,! 
0 KITI SUNKIAI SUŽEISTI

Laimėjimas Filipinų vandenyse sutrumpins 
karą keliais mėnesiais, tvirtina žinovai

PEARL HARBOR, spal. 26 
d. — Filipinų vandenų kovos 
metu J.A.Valstybių laivynas nu­
skandino arba sužeidė 26 japo­
nų karo laivus, šiandien paskel­
bė adm. Nimitz, Pacifiko lai­
vyno viršininkas. Paskelbta, kad 
18 priešo laivų tikrai nuskan­
dinta, o kiti aštuoni sunkiai su­
žeisti, kai kurie jų taip pat ga-
Įėjo nuskęsti.

Adm. Nimitz pasiuntė visiems 
Pacifiko laivyno karininkams 
ir jurininkams sveikinimo tele­
gramą, girdamas juos už gerai 
atliktą darbą.

Japonų laivynas buvo sumuš­
tas, daugelis laivų nuskandinta, 
o sužeistieji bando pabėgti į 
saugias bazes. Amerikos avia­
cija ir karo laivai persekioja 
bėgančius priešo laivus. Ame­
rikiečiai laimėjo svarbiausius 
mušius, bet kova dar nepasi­
baigė. Laivyno vadovybė gali 
paskelbti dar daugiau laimėji­
mų.

Nuskandintųjų priešo laivų 
tarpe yra vienas didelis lėktuv­
nešis, vienas lengvesnis lėktuv­
nešis ir keturi kreiseriai. Ma 
noma, jog taip pat nuskendo 
kitas didelis priešo lėktuvnešis 
ir du dideli kovos laivai.

Japonų laivynas, matyt, no­
rėjo įplaukti į Ley tęs įlanką

AMERIKOS KARO JĖGOS IŠKELTOS 
SAMAR SALOJE, SAKO MACARTHUR
Japonų štabas prisipažįsta, kad Leytės 
kovų metu nuskendo didelis jų laivas

GEN. MacARTHUR ŠTABAS, 
LEYTE, spal. 26 d. -— Ame­
rikos karo jėgos iškeltos Sa­
mar saloje, (jos jau okupavo 
pietinę šios salos dalį, šiandien 
paskelbė gen. MacArthur.

Dabar amerikiečiai kontro­
liuoja visą Juanico sąsiaurį, nes 
Samar randasi į šiaurę nuo 
Leytės.

Pačioje Leytės saloje ame­
rikiečiai pasistūmė dešimt my­
lių gilyn ir okupavo Burauen 
miestelį. Okupavus Juanico są­
siaurio pakraščius, Amerikos 
laivai gali plaukti prie Luzon 
salos salyno vandenimis.

ADM. KINKAID APGYNĖ 
<GEN. MacARTHUR

Adm. Kinkaid septintas lai­
vynas buvo žymiai silpnesnis, 
negu artėją japonų laivynai, bet 
jis sugebėjo sumušti priešo jė­
gas.

Adm. Kinkaid padalino savo 
jėgas į dvi dalis ir pasiuntė 
prieš abu japonų laivynus. 
Amerikos aviacija ir torpedos 
yra geresnės, negu japonų, to­
dėl ir pavyko sumušti priešą.

Jeigu adm. Kinkaid butiį ne­
pajėgęs sulaikyti japonų, tai

Giedras, šiltesnis.
Saulė teka — 7:18; leidžiasi 

— 5:52.

Jurininkai ir Lakūnai Lėktuvnešyj VOKIEČIAI LARAI SMARKIA! PUOLA 
RUSUS GELDAPĖS FRONTO RUOŽE

I ir sunaikinti ten buvusius Ame- 
' rikos transporto laivus. Į šias 
pozicijas priešo laivai plaukė iš 
dviejų krypčių. Vieni artėjo pro 
Šulu jurą, o antrieji bandė pra­
siveržti Samar salos ' šiaurėje.

Adm. Kinkaid vadovaujamas 
septintas laivynas, kuris yra 
priskirtas prie gen. MacArthur 
invazijos jėgų, tuojau pradėjo 
pulti priešo laivus. Adm. Kin­
kaid padalino savo jėgas į dvi 
dalis ir puolė artėjantį priešą.

Pro Šulu jurą plaukiąs prie­
šo laivynas buvo tiktai 70 my­
lių atstumoje nuo invazijos pa­
kraščių. Lakūnai sudavė prie­
šui labai skaudžių smūgių, jis 
negalėjo pasiekti Leytės pa 
kraščių. Tuo pačiu metu kiti 
Amerikos aviacijos daliniai su­
mušė šiaurėje plaukiantį priešo 
laivyną.

Trečias japonų laivynas arto 
jo iš Formosos; jį pasitiko ne 
tiktai adm. Halsey vadovauja 
mo trečio laivyno aviacija, bet 
ir karo laivai. Niekad japonams 
nesuduotas toks smarkus smū­
gis juros kovų metu, kaip Fi 
lipinu vandenyse, žinovai tvir 
tina, kad šie laimėjimai su­
trumpins karą keliais mėne­
siais, nes priešas vargu dar 
kartą drįs priešintis, Filipinų 
vandenyse.

priešo karo laivai butų galėję 
sunaikinti visą gen. MacArthur 
invazijos jėgą.

-------- v--------

Prisipažįsta prie 
pralaimėjimo 

----- V-----
NEW YORK, N. Y., spal. 26 

d. — Japonų laivynas šiandien 
prisipažino, kad Filipinų van­
denyse jis neteko vieno didelio 
kovos laivo ir dviejų kreise­
rių.

Tokijo radijo komentatoriai 
pasakoja, kad jų laivai nuskan­
dino penkis J.V. karo laivus, 
o vienuolika padegė.

Kalbėtojas baigė pabrėžda­
mas, kad po Filipinų vandenų 
laivynų mūšio Amerika tikrai 
pralaimėjo karą, bet nepaaiš­
kino kodėl.

--------v--------

Filipinuose teks 
sunkiai kovoti

------ v------
WASHINGTON, D. C., spal. 

26 d. — Karo sekretorius Stim­
son pareiškė, kad Filipinų salo­
se teks labai sunkiai kovoti, ne­
žiūrint į laivyno laimėjimus.

Salose japonai turi apie ket­
virtadalį milijono kareivių, ku­
riems įsakyta gintis.

-------- v--------
— Tacloban mieste bombar­

davimo metu žuvo laikraštinin­
kas Ace Bush.

NAUJIENV-ACME Telephoto

Amerikos lėktuvnešis, kur’s dalyvavo mūšiuose su japonais Pacifiko vande­
nyne dėl Filipinų kontrolės.

Graikai išlaisvino i SĄJUNGININKŲ KARO JĖGOS IŠKELTOS
Larissa miesteli

ROMA, Italija;, sp. 26 d. — 
Graikų kovotojai išlaisvino La­
rissa miestelį, pro kurį eina 
svarbiausia geležinkelio šaka į 
Salonikus.

Turkijos radijo stotys pra­
neša, kad vokiečiai jau pradė­
jo evakuoti Salonikus.

Britų destroyėris “Teazer” ir 
graikų destrojeris “Navarino” 
okupavo Skopelos salą. 

—i----- v------- -

Britai išmetė iš ar­
mijos kapitoną

LONDONAS, spalių 26 d. i— 
Britų kap. William Douglas- 
Home teismo negarbingai iš­
mestas iš kariuomenės ir paso­
dintas vieniems metams kalė­
jimam

Le Havre kovų metu jis at­
sisakė vesti savo kuopą kovon 
prieš vokiečius.

Home sako, kad jis nega’ė- 
jęs vesti kovon savo kareivių 
prieš vokiečius, kurie nenorėjo 
kovoti. Apsupti nacių kareiviai 
norėję pasiduoti, bet jų kari­
ninkai neleido, teisinosi Home. 
r __------ ——:---------- >
Neįsileidžia komu­

nistų lyderio
MASKVA, Rusija, sp. 26 d.

— Maurice Thorez, prancū­
zų komunistų partijos sekre­
torius, du kartu siuntė gen. 
Charles de Gaulle prašymų 
leisti grįžti Prancuzijon, bet 
negavo jokio atsakymo.

Thorez nori aktyviai daly­
vauti prancūzų judėjime ir 
būti naujos valdžios nariu, 
bet negauna leidimo grįžti į 
savo kraštą.

[1940 metais Thorez pabė­
go iš prancūzų kariuomenės, 
per vokiečių radiją kvietė 
prancūzus nekovoti prieš na­
cius ir per Berlyną išvažiavo 
į Maskvą.]

ANTVERPENO VANDENŲ SALOSE
Prancūzai nuteisė 2 Lavalio milicininkus 

mirti už ministerio Mandel nužudymą
LONDONAS, spal. 26 d. — 

Vokiečių (šitabas šiandien paskel­
bė, kad sąjungininkai iškėlė ka­
ro jėgas Beveland salose, ku­
rios randasi ties Antverpeno 
miestu.

Vokiečiai ėmėsi priemonių 
pastoti sąjungininkams kelią, 
bet iškelti kareiviai jau įsistip­
rino salos pakraščiuose.

Ryte Berlyno radijas pasa­
kojo, kad sąjungininkų karo 
jėgos iškeltos Walcheten salo­
je, kuri randasi tuose pačiuose 
vandenyse .

———v----- —

Paėmė nelaisvėn
38 vokiečius

----- v---- -
PARYŽIUS, spal. 26 d. — 

Vokiečių artilerija šiandien ry­
te smarkiai apšaudė amerikie­
čių 'Pozicijas Aacheno fronte, 
bet visame fronte nėra, dides­
nių karo veiksmų.

Rlogas oras kenkia operaci­
joms, bet amerikiečiai ir ši.an 
dien paėmė nelaisvėn 38 vo­
kiečius.

Žvalgų būrys sunaikino dvi 
cementines vokiečių tvirtovėles 
ir atsivedė į užfrontę vieną vo­
kiečių karininką ir 37 karei­
vius.

----- -—y--------

Nuteisė Georges
Mandel žudikus

-----v-----
PARYŽIUS, spal. 26 d. — 

Specialus prancūzų teismas nu­
teisė mirti du Vichy valdžios 
milicininkus, kurie pužudė bu­
vusį vidaus reikalų ministerį 
Georges Mandel.

Trečias kaltinamasis gavo 20 
metų ’skalėj imo, o ketvirtas dar 

ieškomas.
Mandel buvo išvežtas į Vo­

kietiją, bet kai buvo nužudytas 
Lavalio propagandos ministeris, 
tai naciai atvežė Mandelį į 
Prancūziją, kad galėtų jį nu­
žudyti. Nuteistieji išlaipdino 
Mandelį iš automobilio Barbi- 
zon miške, ir ten jį nušovė.

-------- v--------

Pagerbė filipinų ko­
votojų vadą

----- v-----
LEYTE, Filipinai, spal. 26 

d. — Gen. MacArthur šiandien 
įteikė gen. Roberto K. Kang- 
leon aukštą pasižymėjimo žen­
klą už vadovavimą kovotojams.

Japonai visą laiką atkakliai 
jo ieškojo, bet gen. Kangleon 
palaikė ryšius su štabu J.V. ir 
vadovavo kovotojams.

■--------v--------

Atnaujins santykius 
su Italija

----- v-----
Washington; d. c, spal. 

26 d. — Užsienio departamen­
tas, pasitaręs su kitomis Ame­
rikos republikomis, nutarė at­
naujinti diplomatinius santy­
kius su Italija, šiandien oficia­
liai paskelbta.

Vakar panašų nutarimą pa­
darė britų valdžia.

Italų premjeras Bonomi de­
da labai didelių vilčių į šį nu­
tarimą, jis tikisi gauti dides­
nę paramą badaujantiems Ita­
lijos gyventojams.

-------- v--------
— Turkų valdžia pripažino 

laikiną Prancūzijos valdžią.
— Sovietų karo jėgos oku­

pavo Kirkenes uositą Norvegijos 
šiaurėje.

Rusai okupavo Degučius, Verskupečius, 
Šilininkus, Šilupėnus, Skrudžius

LONDONAS, spal. 26 d. — Sovietų karo jėgos vykusiai pa­
sipriešino smarkiai puolantiems vokiečių tankams, šiandien va­
kare paskelbė Maskvos radijas. Vokiečiai pradėjo atkakliau prie­
šintis visame vakarų fronte, bet ypatingai atkakliai ginasi Su­
valkų srityje. Vokiečių štabas, tačiau, tvirtina, kad jų tankai 
ne tiktai sulaikė rusus, bet atsiėmė atgal pačią Geldapę. Rusus 
esą puolusios keturios vokiečių tankų divizijos.

MASKVA, Rusija, spal. 26 d. — Nežiūrint į vokiečių tan­
kų ir pėstininkų kontraatakas, sovietų karo jėgos vokiečių (te­
ritorijoj pasistūmė pirmyn ir užėmė visą eilę kaimų ir rųieste- 
lių. Suvalkų srityje sovietų armija persimetė per Augustavo gi­
rias ir okupavo 50 kaimų, čia rusai užėmė Juozefavą, Sabalevą, 
Liepavą, Rudnikus, Atėnus, Strekovizną ir kitas vietas.

UŽIMA LIETUVIU APGY­
VENDINTAS VIETAS

Sovietų karo jėgos įsiveržė 
į buvusią Vokietijos teritoriją 
ir užėiųė šias vietas:

Degučius, Verskupečius, Jog- 
šius, „Kybartus, Šilininkus, Pe- 
tialaukį, Skrudžius, šilupėnus, 
Trakėnus, Enžiunus, šurgup- 
čius, Velnius, Guronis, Rege­
lius ir Bitkunus.
PRIE AUGUSTAVO PALIKO 

DAUG MINŲ
Augustavo miškų srityje vo­

kiečiai paliko labai daug minų. 
Sovietų karo jėgoms teko skin 
tis kelią per pavojingas vie­
tas.

Teko smarkiai kovoti dėl pa­
ties Augustavo, kuri vokiečiai 
sustiprino ir atkakliai gynė.

Sovietų armija prasiveržė 
‘arp dviejų ežerų, kurie randa 
si Augustavo srityje, ir priver­
tė priešą trauk is.

-------- v-------- ■

Prie Gumbinės nete­
ko 176 tankų 

----- v-----
LONDONAS, spal. 2'3 d. — 

Vokiečių štabas skelbia, kad į 
pietus nuo Gumbinės vyko smar­
kios kovos, kurių metu rusai 
buvo priversti trauktis atgal.

Gumbinės kovų metu rusai 
neteko 176 tankų, tvirtina vo 
kiečiai. 61 tanka šiame fronto 
ruože sunaikino vokiečių avia­
cija. Vokiečių karo laivai iš ju­
ros vykusiai puolė sovietų po­
zicijas šalia Klaipėdos uosto.

Latvijos pakraščiuose prieš­
lėktuvinės vokiečių karo laivų 
patrankos numušė 7 sovietų 
bombanešius.

25.000 nabėgo 
iš Pabalčio

----- v-----
NEW YORK, N. Y., spal. 26 

d. (LAIC) — Iš patikimų šal­
tinių patirta, kad apie spalic 
vidurį švedijon atbėgo 25,000 

Vėliausios Naujienos
— Kiekvienas iš Filipinų ateiną»s pranešimas sako, kad ja­

ponų nuostoliai yra žymiai didesni, negu oficialiai paskelbta. 
Amerikos laivynas persekioja bėgančius japonų laivus.

— Gen. Schnechenburger, armijos korpuso vadas, žuvo Bel­
grade, skelbia vokiečių armijos štabas.

K — Gen. Charles de Gaulle valdžia uždarė visas žinių agen­
tūras. Ateity žinias platins tiktai valdžios remiama Agence Fran- 
caise Presse.

— Norvegijos valdžios atstovai rengiasi sugrįžti į šiaurės 
Norvegijos teritoriją, kurią okupavo Raudonoji Armija.

— Australijon valdžia paskelbė, kad jų kreiseris žuvo Fi­
lipinų kovų metu.

— Gen. Franko pasiruošęsi sugrąžinti monarchiją, kad tik­
tai išvengtų naujo civilinio karo, skelbia britų diplomatai.

žmonių iš Pabalčio valstybių.
Evakuacijos Komisija pareiš­

kė, sako spalių 5 dienos “Swe­
dish Press”, kad dabartiniu me­
tu atbėgusių iš Pabalčio kraštų 
skaičius prašoka 15,000.

14,000 atbėgusių dar randa­
si valdžios priežiūroje, nes jie 
atbėgo paskutinėm dviem sa­
vaitėm.

ESTŲ SKAIČIUS YRA 
DIDŽIAUSIAS

Pranešimai sako, kad švedi- 
jon atbėgusių tarpe estų skai­
čius yra didžiausias.

Kai kurie švedų laikraščia 
pav. “Gottlands Allehanda”, jau 
įsivedė estų kalbos skyrius, kad 
galėtų informuoti atbėgusius.

Atbėgusių latvių skaičius sie­
kia 1,509, o lietuviu skaičius 
dar mažesnis.

-------- v--------

Mirė arkivyskupas 
William Temple

------ v----— -
LONDONAS, spal. 26 d. — 

Šiandien, nuo širdies priepuolio 
mirė britų arkivyskupas Wil­
liam Temple.

Jojo tėvas buvo Canterbury 
arkivyskupu, o praeitais metais 
šion aukšton vieton buvo išt­
rinktas ir šiandien miręs dva­
siškis.

Temple visą laiką rėmė bri­
tų valdžios karo pastangas ko­
voj prieš nacius. Jis priklausė 
orie Darbo Partijos.

------ v--------
MASKVA, Rusija, sp. 26 d.— 

Per Vislą persikėlusios sovietų 
karo jėgos pasistūmė pirmyn 
šešias mylias, šiandien paskel­
bė sovietų štabas.

M,ars. Rokosovskio vadovau­
jamos divizijos! pasiekė Laski ir 
Dabrowska miestelius, kurie 
skaitosi Varšuvos priemiesčiais. 
Šis persikėlimas per Vislą bu­
vo dideliu netikėtumu vokie­
čiams, kurie saugiai jautėsi 
Varšuvoje.
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VAIKAS ir MOKYKLA
RAŠO L. NARMONTAITĖ

VĖLINIU VAKARAS
Tik sekamą antradienį su­

lauksime vėlinių vakaro (Hal­
loween), o vu i kai jau seniai 
pradėjo tepti ir mozoti langus 
su muilu ir vašku, sekdami la­
bai nepageidaujamus papročius. 
Kad butų galima nukreipti vai- 

■v • • • V**

kų dėmesį nuo tokio pragaištim 
go veikimo, įvairios įstaigos 
(kaip antai mokyklos, bažny­
čios, vietos draugijos, paikučiai 
ir pramonės įstaigos) per kelis 
metus jau varo propagandą šia­
me reikale ir vaikams rengia tą 
vakarą įdomius ir linksmus va­
karėlius. »

Našesniam darbui tėvai irgi 
turėtų prisidėti su rimtesniu pa­
mokinimu savo vaikų, kad jie 
saugiai elgtųsi “Halloweeiy” 
laikotarpiu ir kad nedarytų nie­
kam žalos. Lai tėvai leidžia vai­
kus į jiems specialiai rengia­
mus vakarėlius. Taipogi galima 
tą vakarą ir namie turėti pasi­
linksminimo parengimą, į kurį 
vaikai galėtų užprašyti sayo 
draugus. Yra daug saugiau, ka­
da vaikai namie linksminasi, 
dėvėdami tam vakarui pritaiky­
tus kostiumus ir kaukes, negu 
kada jie trankosi, kur gatvė­
mis.

Dabartiniu laiku su tuo rei­
kalu yra susijęs ir kitas svar­
bus klausimas. Dėl trukumo 
medžiagos ir darbininkų patrio­
tiškas atsišaukimas yra sklei­
džiamas, kad kiek galima ma­
žiau butų eikvojama medžiaga 
ir darbininkų jėga. Tai šiemet 
ypatingai vaikams yra primin- 
tina nemuilinti ar nevaškuoti 
langų. Tam muilui arba vaškui, 
kuris apmozoja didelį krautu­
vės langą, yra reikalinga: tiek 
pat riebumų, ir taukų, kiek rei­
kia išlepimui didelės laivyno 
kanuolės po jos iššovimo.

Gal toks atsišaukimas pada­
rys įtakos kai kuriems vaikams. 
Bet didžiuma vaikų susto's ar 
visai nepradės virš minė tų nepa- 
pageidaujamų veikimų tik tuo­
met, kada jie įgys tinkamą pa­
grindinį pamokinimą šiame rei­
kale namie nuo tėvų.

Žinodami, kad jų tėvai nu­
peikia tokius žalingus ir nepa­
geidaujamus veikimus, vaikai 
juose nedalyvaus. Ir turėdami 
tą vakarą kitokį pasilinksmini­
mą vaikai susilaikys nuo žalin­
gų išdaigų krėtimo.

Iš praeities.

Žodis “Hallowe’en” yra su­
trumpinimas “All Hallows Eve” 
-— tai Visų Šventų vakaras ar­
ba vigilija. Visų šventų dieną, 
kuri yra švenčiama lapkričio 1, 
anglų kalboje yra žinoma kai­
po “Hallowmas”.

Nors tas vakaras prieš Visų 
Šventų dieną yra apvaikščioja­
mas kaipo krikščionių šventė ar 
iškilmė, “Hallowe’en” turėjo sa­
vo pradžią labai seniai, daug 
laiko prieš krikščionybės gady­
nę. “Hallowe’en” prasidėjo su 

“druydų” laikais, su senovės 
kunigais. “Hallowe’en” yra su­
trumpinimas “Hallow Evening” 
.— tai šventvakaris.

“Druydų” ir senovės laikų 
šventvakaris pasižymėjo dvejo­
pai. Pirmiausia, buvo kūrena­
mas laužas ir at.iekamaos tam 
vakarui pritaikytos iškilmės. 
Antra, tarp žmonių buvo įsitiki­
nimas, kad per šį šventvakarį 
vėlės ir raganos labiau mėgsta 
palikti savo tamsias gyvenimo 
vietas ir vaikštinėti tarp žmo» 
nių, jiems vienokiu ar kitokiu 
budu kenkti.

Tos raganos turėjo stebuklin­
gą jėgą. Jos galėjo skraidžioti 
oru net ant šluotos nuo vienos 
vietos iki kitos. Per uždarytus 
ir užrakintus langus ir duris 
joms buvo lengva įsigauti į vi­
dų. Kad butų galima apsisaugo­
ti nuo raganų piktų apžavėji­
mų ir kad jos negalėtų arti prie 
žmonių prieti, tai žmonės pra­
dėjo nuo jų visokiais burtais 
gintis. Ir net šiandien kai kurie 
žmonės nešiojasi su savim kiše­
nėje kiškio koją, kad nelaimė 
jų neužkluptų. O tais senais lai­
kais buvo tikima, kad per tą 
šventnaktį, kada vėlės ir raga­
nos tarp žmonių vaikštinėja, 
jos padarydavo daug žalos.

Ir taip įsigyveno tas papro­
tys, kad per “Halloween” ne tik 
vaikai, bet ir suaugę žmonės 
pradėjo kabinėti vartus ant sto­
gų, kartais tuo budu padaryda­
mi daug žalos. Tokie šposai tu­
rėtų išnykti visai iš musų da­
bartinio gyvenimo.

Lai vaikai rėdosi įvairiais 
kostiumais prijninimui tų rūbų, 
kuriuos neva raganos ir vėlės 
dėvėjo. Lai jie protingai pasi­
linksmina tą vakarą apvaikš­
čiodami anų senų laikų papro­
čius. Butų gerai supažindinti 
vaikus su senovės istorija. Jie 
greitai suprastų paikybę sekant 
tuos senoviškus nepageidauja­
mus papročius “Halloween” va­
kare.

Yra daug geriau pasakyti vai­
kams teisybę ir nurodyti isto­
riškus atsitikimus, negu grau­
denti vaikus, kad taip ir taip 
nedarytų. Yra daug geriau pa- 
aikstinti vaikus tapti gerais pi­
liečiais, vartojant gerus pavyz­
džius (kaip vaikams, taip ir su­
augusiems) ir suteikiant jiems 
progą pozityviškai elgtis tinka­
mai surengtuose vakarėliuose, 
negu varyti šalin nuo savo tre­
pu, ar sėdėti už lango su paga­
liu, saugojant savo namus.

Mokinkime vaikus, kaip pro­
tingai ir gerai elgtis šventvaka­
rio iškilmėse.

reciTal
----- v-----

Beeitais are ghastly things. 
At least tthey are to a thirteen 
, a 4 l

year old. I remember ver-y clear­
ly one recital particularly.

We practiced and rehearsed 
for months. Finally, the dread­
ed night came. As I went back 
stage, I became aware of .a 
hushed chattering. Each of the 
children was excitedly telling 
his experiences in previous re 
eitais. Glancing about the room, 
the girls all displayed new 
dresses and bows in their hair.. 
The boys (all three) were shin-

Mylėsiu Tave 
Amžinai

----- v-----
Ar bus žiema, ar vasara, 
Ar rudenio naktis juoda — 
Tave mylėsiu amžinai, 
Tavęs ilgesiuos vis liūdnai.

Ar vargo juroj% skęsdama, 
Ar džiaugsmo puotą švęsdama, 
Tave atminsiu visados, 
Tave sapnuosiu nuolatos.

Nuo pat to žvilgsnio pirmojo, 
Tu palikai širdyj mano;
Ir ten žydėsi amžinai — 
Nes tu ją viens užkariavai.

Tu man brangesnis už žvaigž­
des,

Melsvos padangės žibutes;
Ir už daineles skambančias, 
Ir už gėles žydinčias.

Tu mano saulė ant kalno, 
Ir švelnus vėjas už šilo;
Tu mano sielos muzika,

'I Ų ' ■; \ ••

Tu mano širdies pažiba.

Ar bus žiema, ar vasara, 
Ar rudenio naktis juoda — 
Tave mylėsiu amžinai, 
Tavęs ilgesius vis liūdnai...

Alena Bružienė 
■. • ' • «. r f • ■- /.-■ ■ 1 . •'

ed to a “glistening” finish, and 
how hard it was for them to 
maintain that scrubbed look.

My teacher approaching, 
whispered, “Don’t be nervous. 
(She was excited herself). Re 
member, watch the bottom ’of 
the third page. And don’t for­
get to slow up at the end of 
your first number. Put brillian- 
cy into your second piece”.

I kept telling myself: “I’m 
not nervous! I’m definitely not 
nervous!” (Oh no! Not much!)

I found a chair in a corner 
to be out of the way of the 
pupils who were to be first on 
the program. A little fellow, 
about twelve summers (at my 
age, he was just an infant) who 
was seated beside me kept brag­
ging, “Huh, these girls are sis­
sies. What are they ’fraid of?”

And so the recital began. The 
first student, the second and 
so on, until it came to the little 
boy. He marched out, boldly; 
seated himself very proudly and 
began playing. Everything was 
going smoothly until the climax 
of the piece. Just as he reached 
it, there was a deadly silence. 
The audience was waiting ... 
expecting ... the pause was 
terrifying. He sat there help­
lessly trying to remember. He 
finally gave up and stomped 
off the stage savagely.

What a time for me to make 
an appearance. Would I do the 
sąpie? I couldn’t even remejn- 
ber the first chorcl, let alone 
remembering two pieces. My 
teacher whispered encourage­
ment, but that somehow didn’t 
seem to help. Then there I was, 
behind the footlights moving 
toward the piano, smiling at the 
audience, and remembering just 
what I should while trying to 
steady myself. At first, my 
fingers and body seemed stiff 
and tense, then it became eas­
ier, I was no longer playing 
for an audience but was alone. 
The pictures that the pieces 
depicted for me, flooded my 
mind. Before I knew it, it was 
all over. Smiling, rather victor-

■ « t »

ioulsy, while marching off the 
stage, I cockily said: “Gee re­
citals are easy. Who was 
afraid?”

— Hypatia.

★ DRĄSUMĄ
★ LAISVĘ ir

★ IŠTIKIMUMĄ
★ —tą reiškia mūsų

★ RAUDONA
★ BALTA ir

★ MĖLYNA
J. A. V. VĖLIAVA

Lai žibėjimas jos skais­
čių spindulių ir tų idealų, 
dėl kurių ji stovi, niekados 
neišnyksta iš mūsų minčių 
ir darbų.

“ "lllll,
KANADOS MOTERYS

? a. g ■ - ■ .<■

W .milinio
TAIP JAUNAMARTEI 

ATSITIKO

Dabar labai didelis skaičius 
jaunamarčių atvyko iš Angli­
jos į Kanadą ne tik pradėti ki­
tokį gyvenimą, būtent, ištekė­
jusios gyvenimą, bet dar per­
mainyti už didžiulio okeano ir 
gyveninio vietą. Susirasti nau­
jų draugų, išsimokyti skirtin­
gų papročių, — žodžiu, gyve­
nimą iš pagrindų perorgani­
zuoti.

Jau visą tą nųntyse pergal­
vojus, liūdna gali kiekvienai 
jaunamarčiai pasidaryti. Na, 
štai viena iš jų, ponia W. C. 
Holy, keliavo pas savo vyrą į 
Kanadą. Ji su savimi .vežėsi ir 
kūdikį. Po vargingos kelionės 
ji su didžiausiu išsiilgimu ir 
džiaugsmu laukė tos valandos, 
kada ją vyras stotyje patiks ir 
jos nuovargį savo stipriu ma- 
loniu glėbiu išdildys.

Bet koks jos buvo liūdesys 
ir kančios, kada vyras neatvy­
ko jos pasitikti. Graudumas ją 
taip užviešpatavo, kad praeivių 
dėmesys liko patrauktas, ir 
esant Raudonojo Kryžiaus at­
stovams stotyje, jie tuoj liko 
painformuoti ir su savo pagal­
ba tuoj prisistatė. Raud. Kry­
žius išklausinėjo jos, kur jos 
vyras ir t. t. Paėmė patikrini­
mo dokumentus ir pasporte su­
rado, kad ji ne į Torontą, bet 
į Dansford turėjo važiuoti. Bet 
dar giliau išnagrinėjus reikalą, 
paaiškėjo, kad ji ne savo pa- 
ęportu atvažiavo. Per klaidą jai 
buvo įduotas W. C. Holy iš 
Dunsford pasportas. Todėl ir 
pranešimas nuo laivo ne toron- 
tiečiui Holy, bet dunsfordiečiui 
Holy buvo pasiųstas. Paskam­
binus torontiečiui Holy, jo na­
mie nerasta, tai Raudonasis 
Kryžius nuvežė keleivę į nau­
juosius namus, kur reikėjo ir 
šeimininkę įtikinti, kad čia tik­
rai yra jos gyventojo žmona 
ir kūdikis.

Ną, šeimininkei susigyvenus 
su situacija, ji įleido ponią 
Holy į jų kambarį. Bet sugrį­
žus vyrui namo, šis netikėtas 
žmonos atvykimas buvo tokiu 
džiaugsmu, kad jis nežinojo ri­
bų savo patenkinimui, kad 
išblaškė ir mažiausią abejonę 
visos baimės, kurią ji iškentė 
stotyje nesutikdama vyro.

Jos laimė, arba tikriau pa­
sakius, jų laimė sužibėjo ir mą-

AMERIKA
-------- V--------

O platus žydinti laukai 
Tėvynės mus brangios;
Ir dangų remianti kalnai 
Tėvynės mus laisvos. 
Amerika, Amerika, 
Šalis palaiminta;
Po tavo maloniu sparnu 
Visiems yr’ paguoda.

Su meile, tiesa, apšvieta, 
Ateivius priglaudi;
Ir vąrgą, kovą kruviną, 
Dėl musų tu kenti.
Amerika, Amerika,
Mus širdys tavo bus;
Nors žiaurus priešai kankina, 
Ir lieja kraują mus.

Raudona, balta, mėlyna, 
Ir gausiai žvaigždėta;
Vis plevėsuos mus vėliava 
Laisva, nepavergta.
Amerika, Ameriką,
Mus motina brangi;
Su siela, širdžia, gyvybe—
Su tavim mes visi!

Iš angliško vertė 
Alena Bružienė

lonume paskendę buvo dėkingi 
tokiam apsirikimui Anglijos 
vąldinjnkų, nes tas pagreitino 
jos atvykimą porai ar daugiau 
savaičių. Raudonajam Kryžiui 
išlyginus šiuos reikalus, dar­
bas neužsibąigė, — jie susisie­
kė su dunsfordiečiu išaiškinti 
jam padėtį ir nuraminti jo nu­
sivylimą išlaukus keletą valan­
dų stotyje.

Žinoma, čia buvo didelis r \ o» ■ »•
smūgis lankančiajam, kai su­
žinojo, jog jo žmona dar 3,000 
mylių nuo jo.

POKARINIS AUKLĖJIMAS 
MOKYKLOSE

Diskusuojant įvairius pokari­
nius klausimus, buvo atyda at­
kreipta: į auklėjimą jaunimo 
mokyklose.

Pastebėta yda, kad iki šiol 
buvo dėstoma vaikams jų tei­
sės socialiniame gyvenime, bet 
niekuomet nebuvo kalbama ir 
dėstoma vaikų prievolės ir pa­
galba: tame socialiniame gyve­
nime. Jie tik žinojo, ką tikėtis 
sau iš visko,* o ką teikti, — į 
tai mažai dėmesio kreipiama. 
Kad įskiepyti žmonijai doro­
vingumą, reikia ją išmokyti ne 
vien sau tikėtis, bet ir kitam 
teikti. Šis reikalas yra plačiai 
dįskusuojamas ir visų užgiria- 
mas. —Stella

PARDUODANT 
TEISYBĘ

Yra daug lengviau parduoti 
prekes nei teisybę. Ir prekės 
moka didesnius piniginius di­
videndus. /! < •'

Įdomu, koks butų šis pasau­
lis, jeigu kiekvienas jame gy­
venantis sąžiningai ir nuošir­
džiai ieškotų, siektų teisybės. 
Jeigu vietoj pasipriešinimo ir 
dažnai išjuokimo tų, kurie pro- 
ponuoja naujas idėjas, kurios 
atrodo negalimos ir juokingos, 
mes išklausytume jų su sim­
patija ir supratimu, kiek daug 
teisybių, kurios dabar nuvys­
ta ir miršta, pražydėtų ir at-
neštų vaisių.

Atkartotinai mes matome 
Įeisingus, drąsius žmones, ku­
rie atradę žiupsnelį teisybės ir 
per metus mėginę atiduoti ją 
pasauliui, bet niekas nenorėjo 
klausvti. *

Ir lygiai kiek kartų esame 
matę entuziazmo ugnį išde­
gant širdyse tų teisybės ieško­
tojų ir jų atradimai numiršta 

’ i su jais.

BALSAVIMAS YRA KIEKVIENOS 
MOTERS REIKALAS

NAUDOKITE SAVO TEISĘ IŠREIŠKIMUI NUSI­
STATYMO, KOKIOS VALDŽIOS PAGEIDAUJATE

Labai retai tie, kurie turi 
teisybę pardavimui, suranda 
pirkėją. O jeigu suranda, kaip 
kartais visgi atsitinka, jie, taip 
sakant, pasižymėjo per naktį. 
Laikraščiai spausdina jų var­
dus; judamuose ir žinių pa­
veiksluose juos rodo ir apie 
juos kalba, ir tie su pinigais 
siūlo jiems atlyginimą.

Esate girdėję žmones sakant 
“taip, toks ir toks yra įžymus 
žmogus dabar. Aš atsimenu, 
kada jis pirmiausia gavo tą 
idėją. Aš galėjau turėti ją už 
beveik nieką. Dabar jis vertas 
didelio turto.” Juk esate gir­
dėję tą liūdną pasaką.

Ir vis, žinant kaip dažnai 
mes be jokio atsargumo pra­
leidžiam progą paugdyti ko­
kią vertingą idėją, mes užda­
rom savo ausis ir akis tiems, 
kurie proponuoja ką nors nau­
jo, tą kas nebuvo pirmiau pa­
daryta arba tą, ką didžiuma 
mano, kad nepasiseks.

Ir taip pasaulis yra biednes- 
nis dėlto, kad žmogaus protas 
neveiklus, atkaklus ir užsida­
ręs. —Ar Klausote?

Raudonojo Kryžiaus 
Darbuotė Nesustos 

Po Karo 
f

REIKIA NEMAŽINTI SAVO 
DARBĄ, BET IEŠKOTI IR 

NAUJŲ DARBININKIŲ

Mrs. RicharcFM. Bissell, na- 
cionalė direktorė Raudonojo 
Kryžiaus savanorių patarna­
vimo, vykdama į vakarines 
valstybes R. K. reikalais, buvo 
sustojus ir Chicagoje.

Savo kalboj Chicagoje Mrs. 
Bissell pareiškė, kad bus di­
dėjantis reikalavimas visuose 
R. K. patarnavimuose ne vien 
iki karo pabaigos, bet per me-‘ 
tus atstatymo ir taikos dary­
mo.

Ji taipgi pareiškė, kad “dar 
ilgai po karo pabaigos, kai 
Europos ir Pacifiko ligoninės 
bus pripildytos sergančių ir 
sužeistų vyrų, kuriems mes tu­
rėsime dirbti ir gelbėti.”

Su karo kiekvienu nauju 
žingsniu Raudonajam Kryžiui 
ateina nauji reikalavimai pa­
galbos. Savanorių darbuotojų 
korpusas turi turėti pakanka­
mai rezervo, kad galėtų teikti 
tokią pagalbą utilitarinėms li­
goninėms, dažnai ant labai 
greito pareikalavimo, kaip ir 
tiems augantiems skaičiams 
žmonių, kuriuos karo eiga pa­
liečia. /

Už tai Mrs. Bissell prašė, kad 
visos R. K. darbuotojos nepa­
liktų savo darbų, bet atsivestų 
dar ir naujų darbininkių.

MAISTAS
Veda Dvi Kaimynkos

MORKŲ BLYNELIAI1 svarą sumaltos jautienos2 puodukus sumaltų morkų (ne per daug smulkiai)44 puoduko smulkiai sųpiaustytų cibulių.14 puoduko white flake cereal2 šaukštukus druskos44 šaukštuko .pipirų1 šaukštą tirštos mėsos sriubelės14 puoduko ketchup’o2 šaukštus alyvos arba kitų rie-
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Kodėl moteris turi įdomauti 

politika? Jeigu ji yra gera 
pirkėja, ji atras, kad politika 
yra patraukianti.

Jos vyras dirba keturias die­
nas per savaitę savo šeimai ir 
vieną dieną valdžiai. Jo die­
nos uždarbis, kuris eina val­
džiai taksams, yra praleistas 
įvairiems paitarnavimams ir 
veiksniams, kuriems ji^gali 
pritarti arba būti priešinga.

Ar ji gauna savo pinigų ver­
tę? Ar jos šeimos pinigai pra­
leidžiami reikalingai policijos 
ir gaisro protekcijai, geroms 
mokykloms, federalei pagal­
bai josios bendruomenėje? 
Ar tie pinigai, kuriuos jos vy­
ras uždirba dėl valdžios, yra 
naudingai sunaudoti, ar jie 
nyksta kokiame “grafte”?

Tai yra kiekvienos moters 
asmeninė problema. Kuomet 
ji supras, jog taip yra, ji nie­
kados neskaitys, kad politika 
yra kažkas labai tolimas nuo 
jos gyvenimo; kažkas, kur ji 
neturi atsakomybės.

Tos moterys, kurios įverti­
na svarbą, politikos ir balsavi­
mo, turėtų laikyti sau už pa­
reigą išaiškinti kitoms mote­
rims, kurios nėra taip sudo­
mintos, kad šios atliktų savo 
pareigą kaipo inteligentiškos 
pilietės.

Suprantama, kad reikia 
teikti speciališkų informacijų 
apie valdžią. Moterys nenori 
klausytis bereikšntingų abel- 
numų, iš kurių paprastai su­
sideda politinės kalbos.

Moterys turi būti lygiai su­
domintos politika, kaip ir vy­
rai; jos turi būti sudomintos 
savo vaikų geresne ateitim. 
Yra musų pareiga perduoti 
tiems, kurie seka mus, tą pa­
likimą idealų laisvės, kurią 
mes įgijom kaipo šios laisvos 
šalies piliečiai.

Moterys, lygiai kaip ir vy­
rai, turi rūpintis savo teisė­
mis ir laisvėmis, gera ir eko­
nomiška administracija,' gero­
mis mokyklomis, visais demo­
kratijos teikiamomis privilegi­
jomis.

Nėra pasiteisinimo neprotin­
gam balsavimui. Mes naudo­
jamės tais pačiais patyrimo ir 
išmokimo budais, kaip ir mu­
sų vyrai. Mes neturime pasiti­
kėti ant savo vyrų arba kai­
mynų dėl informacijų. Mes 
skaitome laikraščius, mes lan­
kome susirinkimus ir girdi- ' 
me inteligentiškų diskusijų 
einamais klausimais.

Jeigu mes naudosime savo 
protą, perkratinėsime ir ęna- 
lizuosime, mes atrasime, kad 
ne tik nereikės ieškoti savo 
vyrų, kad pasakytų, ką dary­
ti rinkimų dieną, bet busime 
pasirengusios įdomiai ir drau­
giškai su jais diskusuoti vi­
sus klausinius ir kandidatus.

Mes busime prisirengusios 
eiti ir naudotis aukščiausia 
pilietybės teise — balsavimu.

balų.
Sumaišykite viską, išskyrus 

alyvą arba riebalus, ir padary­
kite 10 blynelių. Dabar sušil­
dyk! te alyvą skauradoje. Iš 
palengvo kepkite blynelius, 
kol parudęs ir bus gatavi.
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IŠ WATERBURIO PADANGES
BANDO APIPURVINTI

----- v-----
WATERBURY, Conn.*— Man 

netikėtai teko pamatyti “Ameri­
kos. Lietuvio” Nr. 10, kuris iš­
eina Worcester, Mass, čia ma­
žai kur jį galima užtikti. Išro­
do, kad tą šlamštą mažai kas 
čia skaito. Sakytame Nr. tūlas 
Juozelis šmeižia Tarną Malą, 
vadindamas “Tamošium” kaipo 
nemokytą ir niekur netinkamą. 
Bet tikrenybėj “mokslinčius” 
Juozelis daug galėtų pasimoky­
ti iš p. Tarno Mato. Nors T. 
Matas nėra išėjęs aukštų moks­
lų, .bet savo energija ir gabu­
mu pralenkia ir kai kurios 
“mokslinčius” visuomenės vei­
kime. čia butų galima daug pa­
vyzdžių privesti, nes kur p. 
Matas stoja veikti, tai ir pada­
ro. Pavyzdžiui, kad ir SLA 11 
kuopos veikime. Jis ilgus me­
tus buvo kuopos pirmininkas. 
Kol jis pirmininkavo, visada 
parengimai buvo pasekmingi ir 
kuopa stovėjo finansiškai gerai, 
nes jis dirbo su pasišventimu ir 
kiti jam netingėdavo padėti. 
Ne. be reikalo jam 11 kuopa už­
tai suteikė atminimui dovaną — 
laikrodėlį ir surengė pokylį jo 
pagerbimui.

Kas nieko neveikia, tas ir 
priešų neturi — priežodis sako. 
P-as T. Matas kaipo progresy- 
vis veikėjas turi ir priešų iš vi­
sų pusių, nes jis niekam nepa­
taikauja ir drožia visiems tei­
sybę į akis. Jis turi priešų čia 
ir iš vietinių sandariečių, kurie 
yra iš dalies Smetonos garbin­
tojai. Jie gana aiškiai pasirodė 
SLA centro rinkimuose. Nors 
sandariečių centras eina išvien 
su Amerikos L. Taryba ir vei­
kia iš vien. Taigi prie jų prisi­
plakęs tūlas neseniai iš Lietu­
vos atvažiavęs, kaip save titu­
luojasi, smetoninis daktaras 
(nors ir gana pažangaus tėvo 
sūnūs). Mat, T. Matas kaipo 
energingas vyras stovi ir me- 
degiškai pusėtinai gerai, — yra 
foremanu mašinšapėje, kur už­
dirba neblogai. Taipgi pasek­
mingai varo real estate biznį 
kaipo teisingas patarnautojas. 
Minėtas daktaras jam pavydė­
damas ir užsimanė su juo kon­
kuruoti, bet kaip išrodo, pra­
džia nelabai nusisekė. Pas tulus 
italus (jis ir itališkai sukreve- 
zojo, pasak tų italų, kaip gir­
tas) save titulavęs grafų paka- 
lenijos iš Lietuvos. Ėmęs jis la­
bai girti Mussolini, iš kurio, 
matyti, ir jis semiasi įkvėpimo. 
Bet, matyti, nabagas netropijo 
ant Mussolinio pasekėjų, nes jie 
jį net su šluotos pagalba išsi­
varę.

Taigi, aš nuo savęs patarčiau 
Juozeliui nešmeižti progresy­
vius veikėjus, bet imti pavyzdį 
iš p. T. Mato, kuris nėra tuščios 
garbės ieškotojas, bet energin­
gas darbuotojas visuomenės la­
bui. Todėl vietos žmonės jį ir 
gerbia. —Staselis

Rockford, Ill.
------- V--------

MUSŲ KOLONIJOS 
MARGUMYNAI

Per paskutinius dvidešimt 
metų Rockordo miestas žymiai 
pasikeitė savo išžiūra. Pasikeitė 
labiausiai tuo, kad kur pirma 
buvo tuštumos, negyvenami že­
mės piečiai, tii dabar stūkso 
namai. Kai kurie tų namų yra 
panašus į barakus. Reikalas 
spyrė juos, statyti, nes žmo 
nėms nebuvo kur gyvent b Kai 
pradėjo smarkiau ^darbai eiti ir 
privažiavo daugiau darbininkų, 
tai reikėjo jiems parūpinti vie­
tą, kur jie galėtų apsigyventi.

Per šį karą naujų dirbtuvių 
beveik nebuvo pastatyta. Daly­
kas toks, kad jų daug pasiliko 
nuo pirmojo karo. Dabar rei­
kėjo jas tik padidinti, praplėsti. 
Tai vis paviršutinės permainos. 
Pažiūrėkime dabar, kokių pa­
kaitų įvyko pačiame gyvenime, 
o ypačiai darbininkų gyvenime.

Prieš Roosevelto laikus dar­
bininkų uždarbiai musų mieste 
buvo gana menki. Unijos buvo 
silpnos ir vos tik per didelį var­
gą galėjo pasilaikyti. Daugumo­
je darbininkai buvo neorgani­
zuoti. Pats organizavimas buvo 
neįmanomai sunkus ir iš da­
lies nesaugus. Jei dirbtuvėje 
kas pradėdavo agituoti, kad rei­
kia stoti į uniją, tai tuoj jis ne­
tekdavo darbo. Visada surasda­
vo priežastį, kuris pasiremiant 
maištininką iš darbo pašalinda­
vo.

Kai Roosevelto administraci­
ja atsistojo prie vairo, tai da­
lykai pasikeitė. Ne tik liko pa­
šalintos kliūtys stojimui į uni­
ją, bet faktiškai darbininkai bu­
vo raginami organizuotis.

Tenka apgailestauti, kad AFL 
nesugebėjo tuo pasinaudoti. Ji 
kažkaip buvo sustingusi, apmi­
rusi. Mažai pastangų tedarė 
naujiems nariams gauti, nau­
joms unijoms organizuoti. Ne­
bandė taip pat prie pasikeičian­
čių aplinkybių prisitaikyti. Tuo 
pasinaudojo CIO. Ji pritraukė 
daug darbininkų ir įsteigė ke­
lias naujas unijas, kurių pirma 
nebuvo.

Vienok butų klaida manyti, 
kad dabar jau visi darbininkai 
suorganizuoti. Nieko panašaus. 
Daugelis nieko nepaiso apie li­
nijas. Jų, kaip sakoma, prie u- 
nijų nei su botagu, nei su pyra­
gu nepri trauksi.

Šiaip tarp AFL ir CIO nesu­
sipratimų kaip ir nėra. Jos sten­
giasi sugyventi taikoje, nors vis 
dėlto konkurencija tarp jų te­
beina'.

I politiką daugelis tik ranka 
numoja: “Et, ką čia jau man 
kištis. Tegul -poli tikau ja kiti, —■ 
aš jau savo atlikau.”

Tenka pasakyti, kad savo lai-

NAUJI ŽVILGANTI

DIRBTINIAI $
DANTYS

Patenkinimas
IK. ARBA PINIGAI 

GRĄŽL 
NAMU

DIDŽIAUSIA PASAULY
Dantų Pleitų

IŠDIRBYTSTĖ

$97.50

KREDITĄ

PARTIAL ____ F QUICK
F 60"'WRepairs

Fday guarantee

Jei Reikia
at vykit’ 

.ST.4Nnni"y

0 SEEliS 
_-r_____F FIRST!

PASTAGA reikalaukite 
tikros “FIT-RITE” rų-
Sies tik musų padarytos

Dirbam pleitas, kurių js- 
paudimai gauti nuo lais- 
niuotų dentistų tiktai.

Convenient 
iaaa^ Locations 

14831 levinę Pk.Rd.fi 
f 1555 Milwaukee Av.

tenkintų Kbstumerių NegalTKlysti

AHA DENIAI LABORATORIES,mc.
1555 MILWAUKEE AVENUE'

ku politikavimas musų koloni­
joje buvo labai didelis. Buvo 
čia LSS kuopa, kuri pasižymėjo 
dideliu veikimu. Pasižymėjo ji 
ir dideliu kairumu bei revoliu 
cioniškumu.

(Paskui užėjo komunistiškas 
bludas. Daugelis ir nukentėjo.
O kai sumišimas priėjo, tai ir 
išsiblaivė bei pamatė, kad jie 
buvo pusiausvyros netekę.

Dažnai tenka su anų laikų 
veikėjais susitikti. Teisinasi jie: 
girdi, štai jau musų gilvos pa­
balo, tai ką jau mes benuveik­
sime ?

Tačiau reikia pasakyti, jog 
žili plaukai netrukdo veikimui. 
Nes kai kurie ir žilų plaukų 
susiiaukė, bet veikia kibai ener­
gingai.

Manau, kad musų kolonija 
galėtų daug pasidarbuoti, — 
reikia ją tik išjudinti. Lietuvos 
traginga padėtis ir Lietuvos 
žmonių šelpimo darbas, reikia 
tikėtis, daug prisidės prie musų 
kolonijos išjudinimo ir paaks- 
tins senuosius veikėjus smar­
kiau veikti. Senis

-------- v--------

Waukegan, Ill.
Steigiamas Amerikos Lietuvių 

Tarybos Skyrius Waukegane 
susirinkimas. — S.L.A. 262 
kuopos pasilinksminimo va­
karas.

-------v------
Spalių 29 d., 2 vai. po pietų, 

Lietuvių Auditorijoje yra šau­
kiamas Waukegano draugijų 
valdybų susirinkimas. Svar­
biausias to susirinkimo tikslas 
bus suorganizuoti Amerikos 
Lietuvių Tarybos Skyrių Wau- 
kegane. Draugijų valdybos ar­
ba išrinkti delegatai būtinai 
dalyvaukite susirinkime. Kvie­
čiami dalyvauti ir tie, kurie pe­
reitą pavasarį buvo išrinkti de­
legatais į Chicagos Lietuvių Ta­
rybos konferenciją.

SLA 262 kuopa rengia pasi­
linksminimo vakarą, kuris 
įvyks lapkričio 5 d. Liuosybes 
svetainėje. Pradžia 6 vai. va­
karo.

šis vakaras yra rengiamas 
tam, kad butų galima pagerbti 
SLA 10 Apskričio suvažiavu­
sius delegatus. Mat, tą dieną 
įvyksta konferencija, po kurios 
seks sakytas pasilinksminimas.

Į vakarą visi kviečiami atsi­
lankyti. Turėsime gerą muziką 
šokiams, gardžių valgių (kuge­
lio ir grybų, nekalbant jau apie 
dešras ir kopusius) ir visokių 
gėrimų. Nepamirškite atvykti, 
— užtikriname, kad laiką link­
smai praleisite ir busite paten­
kinti. —Joseph Mačiulis

-------- v--------
Brooklyn, N. Y.

------- V-------

Spalio 18 d. vakare, Apreiš­
kimo parapijos svetainėje New 
Yorko Lietuvių Taryba suren­
gė prakalbas. Nors šios prakal­
bos rengtos labai ant greitųjų, 
bet į jas atsilankė per 300 žmo­
nių. Kalbėjo Amerikos Lietuvių 
Tarybos sekretorius, “Naujie­
nų” red. dr. P. Grigaitis, ALT 
pirmininkas, “Draugo” redak­
torius L. Šimutis ir ALT iždi­
ninkas, “Sandaros” red. M. Vai- 
dyla.

Nuosaikią ir ilgoką prakalbą 
pasakė dr. Grigaitis. Jis plačiai 
apibudino šio karo tikslą, eigą 
ir prisiminė istorinius įvykius 
praeitų karų bei pasiryžimus 
kai kurių karo vadų, kurie bu­
vo užsimoję pasaulį užvaldyti 
taip, kaip dabar yra užsimojęs 
Hitleris. Kalbėtojas neabejoti­
nai numato, kad Hitleris bus 
sutriuškintas ir kad jo paverg­
tos valstybėsi-valstybėlės bus iš­
laisvintos. Tarpe išlaisvintųjų 
bus ir musų senoji tėvynė Lie­
tuva.

Taip pat ilgoką ir patirotin- 
gą kalbą pasakė L. šimutis. Jis 
ypač ragino siarmatyti Ameri­
kos lietuvių raudonuosius kvis-
lingus, kurie vietoje Lietuvai 
padėti, ją pasiryžę stumti į pra­
žūtį.

M. Vaidyla kalbėjo trumpai, 
bet nuoširdžiai. Jis nedvejoti- 
nai pareiškė, kad Lietuva prisi-

“NAUJIENŲ” 
KONCERTAS

★ SEKMADIENI,
• LAPKRIČIO 12,
o SOKOL SALĖJ

2337 SO. KEDZIE AVĖ.

kels.
Visų kalbėtojų kalbos priiin. 

tos gausingais aplodismentais.
Trumpai pakalbėjo Amerikos 

redaktorius, J. B. Laučka. Jis 
paragino susirinkusius sulig iš­
galės paaukoti Lietuvos vadavi­
mo reikalams. Suaukota per 
$200.

Dviem atvejais filminlnka" 
K. Motuzas parode gražių Lie­
tuvos vaizdų. Daugelis grožėjo 
si ir liūdėjo: “Graži musų Lie­
tuva! Bet kiek to gražumo ten 
liko po to, kai per ją persiriog- 
lino dvi didžiosios karo maši­
nos...”

Programa pradėta Amerikos 
Ir Lietuvos himnais. Vedė M. 
Kižytė ir K. Baltramait's. Pro­
gramai pirmininkavo Tėvynės 
redaktorius P. Bajoras.

Bendrai imant, šios paakubo 
injis surengtos prakalbos pavy 
ko gerai. Buvęs

---------- v----------

Philadelphia, Pa.
----- v-----

Lietuviams drapanų rinkimo 
vajus.

Čia susitvėrė Bendras Ameri­
kos Lietuvių šalpos Fondo sky­
rius. Valdybon įeina seni vete­
ranai veikėjai: J. Kavalauskas, 
K. žadeika, J. Grinius, F. Pū­
kas, Wm. Paschall, Mrs. ,G. 
Roman, kun. J. čepukaitis, kun. 
V. Martusevičius, kun. I. Valan- 
čiunas, kun. S. Raila, A. Dži- 
kas, A. Kaniušis, J. Biržietis, K. 
Žemaitis, inž. V. Norkus, adv. 
C. S. Cheleden ir kiti.

President’s War? Relief Con- ♦
trol Board nukentėjusiems dėl 
karo lietuviams drapanų ir a- 
valynės rinkimą paskyrė nuo 
lapkričio-November mėn. 5-tos 
dienos iki 20-tos d. š. m. Įvai­
rios drapanos ir čė very k ai, ne­
perseni, kuriuos dar galima dė­
vėti, turi“ būti sutaisyti ir šva­
rus, minėtame penkiolikos die­
nų laike bus priimami kleboni­
jose ir pas viršminetus valdy­
bos narius. Plačiau apie drabu­
žių rinkliavą nuken tėjusiems 
lietuviams klausykite Lietuvių 
Radio pranešimuose. Į aukoja­
mus daiktus galite įdėti savo 
vardą ir antrašą. Taipgi priduo- 
kite aukojamų daiktų sąrašą ir 
savo vardą, antrašą, kad hutų 
galima į geradarių knygą sura­
šyti.

Jei drabužių rinkimo laiku 
kas užeitų pas jus į namus ir 
prašytų drapanų dėl nukentėju­
sių lietuvių, tai paklauskite pa­
rodyti įgaliojimą nuo Lietuvių 
Pašalpos Fondo valdybos. Jei į- 
galiojimo neturi, tai žinokite, 
kad jie ne lietuviams renka, bet 
jus nori apgauti. Tokiais atsi­
tikimais tuojau praneškite bile 
kuriam valdybos nariui.

Atsiminkime ištisas minias 
ištremtų brolių, seserų, tėvų ir 
kitų musų giminių bei prietelių, 
kurie su ašaromis akyse ir il­
gesiu laukia musų pagalbos. At­
siminkime mažus vaikelius, ku­
rie šaukiasi pagalbos iš šios lai­
svos šalies Amerikos. Jie tapo 
tiranijos ir diktatūrų aukomis. 
Tad musų yra šventa pareiga 
išgirsti kenčiančiųjų Lietuvos 
žmonių skaudų šauksmą. Pagal 
išgales, būtinai kiekvienas pri­
sidėkime su auka.

Taipgi viršminėto Lietuvių 
komiteto nariai dabar priima 
pinigines aukas dėl United War 
Chest. Aukodami nemažiau $1 
gausite raudoną plunksnele ir 
popierinį iženklą prilipdymui 
prie lango.

J. Kavalauskas, pirm.
Frank Pūkas, rašt.

Sutaupymas Ant 
Visu Produktų

----- v-----
Puikiai įrengtos, gerai veda­

mos, moderniškos maisto krau­
tuvės turi šimtais skirtingų 
maisto produktų. Čia yra kenu- 
kuose ir pakeliuose miistas, 
šviežias maistas: mėsa, švieži 
vaisiai ir daržovės, muilas, 
šluotos ir daug kitų dalykų.

Kai kurie dalykai yra perka­
mi ir parduodami kasdien. Ki­
ti dalykai yra perkami ir par­
duodami laikas nuo laiko. 
Taipgi yra sezoniniai dalykai, 
kurių reikalaujama tik tani 
tikru laiku.

Kuomet šeimininkės reikalau­
ja tų produktų, jos tikisi, kad 
krautuvės turi visko. Jos taip­
gi nori tuos maisto produktus

gauti pigiomis kainomis. Bet 
josi gali gauti produktus pigio­
mis kainomis kuomet krautu­
vės turi didelę pirkimo jėgą. 
Tokios krautuvės turi būti da­
lis didelės organizacijos.

štai yra priežastis kodėl šei­
mininkės eina pirkti į Midwest 
krautuves; jos yra tikros, kad 
gaus tą, ko reikalauja ir pigio­
mis kainomis. Kiekviena krau­
tuvė yra dalis didelės organiza­
cijos ir sujungta pirkimo jėga 
yra didelė. Prekės yra perka­
mos karlodais tiesiai nuo au­
gintojų, produserių ir išdirbi­
nėto jų.

Geras pavizdys prekių įvairu­
mu ir ekonomija yra Midwest 
krautuvėse išpardavimas šios 
savaitės gale ir telpa šiandien 
“Naujienose”. (Sk.)

Ar Kenčiate

dads
SENOVIŠKA .

ROOT BEER

RUDENINIS MAISTO IŠPARDAVIMAS 
KĄ TIK GAVOME DAUGELĮ VAGONŲ GEROS RŲŠIES MAISr 

TO IR GROSERIŲ. ŠIS MAISTAS EINA PARDAVIMUI 
BARGENO KAINOMIS!

Išpardavimas : 
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, SPALIO 27 IR 28 D. D.

“GOLD MEDAL” PAGERINTI

MILTAI *1.13
KEPIMUI IR SPRAGINIMUI
SPRY Shortening’ 3 sv- džiaras 68c
“JACKSON” arba “ROYAL GEM” CONDENSED
VEGETABLE SOUP IOV2 unc. ken. guž 19c 
“HERSHEY’SI” COCOA % sv. kenai fgc 
PAPRASTA arba ŠOKOLADO SKONIO
OVALTINE Dideli 69c Mažyčiai 37 C
“SUNSHINE”
HI-HO CRACKERS 1 svaro pakelis 21C 
VAN CAMP’S TENDERONI 6 uncijų pakelis 2 už 19c 

“MIDWEST” APPLE BUTTER 28 uncijų džiaras 23c 

“SALAD BOWL” SALAD DRESSING 16 uncijų džiaras 19c 

“SCOTT CO.”
RAUDONOS PUPELĖS 17 unc. dž. gužgl C
“SHURFINF.” FRENCH STYLE STRINGLESS
ŽALIOS PUPELES 19 unc. kenai 17c
“MIDWEST” . i
GRAŽUS ŠPINAKAI 18 uncijų kenai 16c

“VITA-NIP” Oranžiu ir Grapefruit
SUJUNGTOS SUNKOS 18 uncijų kenas 18c

SWEETHEART MUILAS reg. dyd. 3už20c 
WINDEX Valo langus švariai 6 unc. b. 14c 
“American Family” Flakes Did. pak. 23c 
TOUCH up POl.TSH UŽLYGINA SUBRAIŽYMUS 
“O’CEDAR” POLISH 8 unc. bonka 23c 
VYNUOGĖS Tokay, Malaga, Ribiers 2sv.29c 
GRUŠIOS Bose, Anjou, Bartlett 2 sv. 27C 
ORANŽIAI Floridos besėkliai 5 sv- 33 C 
GRAPEFRUIT Floridos besėkliai 3 sv. 20C 
caulTfw^^
SALOČIAI Calif. 60 dydžio galvos 8(* 
U. S. 1 COLORADO PLAUTOS BALTOS COBBLER 

BULVES 10 v 37 c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIĘS MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

•- i 1 iEverybody raves about your
• 1 ~ . v ,1 si

MIRACLE WHIP! 
Its”d iffe re nt’ ’flavor 
a I ways ma kes a hit

NESMAGUMUS

Galvos Skaudėjimo?
Kai jums prikimba veiksminis už­

kietėjimas ir Jūs jaučitės nuvar­
ginti, nervuoti ir blogoje nuotaikoje 
ir nuo tų reiškinių kenčiate — gal­
vos skaudėjimą, jaučiate nemalonų 
kvapą, vidurių suirimą, nevirški­
nimą, nemigą, neturėjimą apetito ir 
jūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
gazų ir išpūtimo — įsigykite Dr. 
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo. 
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip­
gi yra vidurių stiprintojas, sudaryta® 
iš 18 pačios Gamtos gyduolių 
šaknų, žiedų ir augmenų. Gomozo 
duoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti joms švelniai ir sklandžiai 
pašalinti užkietėjusias išmatas; pa­
gelbsti prašalinti užkietėjimo gazu®, 
ir suteikia skilviui ma­
lonų šilumos jausmą. 
Vartokit tikrai kaip nu- 
rodoma ant bonkūtė® J-lEji 
užrašo. Jei jūs 
vėl norite jausti 
džiaugsmą ma­
lonios pa geibo® 
nuo užkietėji­
mo varginimų 
ir tuo pat laiku 
palengvinti jū­
sų skilvį, įsigy­
kite Gomozo 
Šiandien.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo .apylin­
kė], siųskit prašymą dėl mūsų “susipažink 
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite —

DVIf AI 60c vert®sV 111 Al Bandymui Bonkuteg 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng­
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin­
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas -* 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingu® 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkštie® 
nevirškinimas ir rėmuo.

Siųskit sį “Special Pasiū­
lymo” Kuponą — Dabar

□ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo­
kėtą 11 uncijų Gomozo ir dykai —

vertės — bandymui bonkutes 
Olejo ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)

Vardas____________ - ,,

Adresas------------ ,,, ,

Pašto Ofisas__________________ ____
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

< Dept. 670-4L
2501 Washington Blvd., Chicago 12, III.
258 Stanley St., Winnipeg, Man., Can.

< If You Suffer Distress Prom’S 

** FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky. Nervous

If at such times vouĮeėss, 
suffer from cramps.wF ■ Eįg 
backache, distress of tž*. ia» 
“irregularities”, perl- Wy;iaF 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
woman’s most important organs.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic I Follow label directions. .

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den­
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
- 5^4 Make Yewe Bireath Sweetie

Pk.Rd.fi
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Prancūzų ir italų valdžių pripažinimas
Jungtinės Valstybės, Didžioji Britanija ir Sovietų 

Sąjunga prieš keletą dienų suteikė pripažinimą, kaipo 
laikinei Francūzijos vyriausybei, tai administracijai, 
kurios priešakyje -stovi gen. Charles de Gaulle. Užva­
kar Washingtonas ir Londonas suteikė pilną pripažini­
mą taip pat ir Italijos premjero Ivanoe Bonomi vyriau­
sybei.

Francūzijos reikale pripaižnimas ^ra natūralūs da- 
Ipkas. Daugelis žmonių manė, kad generolo De Gaulle 
administracijai reikėjo suteikti laikinės vyriausybės tei­
ses jau pirmiau, kai tik ji persikėlė išr Alžyro į Europos 
kontinentą. Francūzija yra drauginga sąjungininkams 
šalis. Ji buvo vokiečių užkariauta; bet gen. De Gaulle ir 
jo bendradarbiai nekapituliavo, o tęsė kovą prieš oku­
pantus.

Italijos padėtis kitokia. Ji buvo aktingas “Ašies” 
narys ir kariavo Vokietijos pusėje prieš Francūziją, 
Angliją ir Jungtines Amerikos -Valstybes. Karaliaus 
Viktoro Emanuelio valdžia, tiesa, atsimetė ųuo Hitlerio 
— kai anglų ir amerikonų armijos išvijo Italijos gink­
luotas jėgas iš Afrikos ir įsiveržė j Italijos teritoriją. 
Bet šiaurės Italijoje dar ir šiandien fašistai eina išvien 
su naciais ir kovoja prieš sąjungininkus.

Valstybės sekretoriaus pavaduotojas Edward R. 
btettinius Jr. pasakė spaudai, kad Jungtinės Valstybės 
nutarė užmegsti diplomatinius santykius su Bonomi vy- 

’riausybe Romoje tiktai po to, kai ji patyrė Britanijos, 
Rusijos ir kitų Amerikos respublikų (išimant Argenti­
ną) nuomones. Stalinas taip nesielgė. Jisai pripažino 
karaliaus valdžią, su kitais nepasitardamas.

Pripažinimo tikslas, žinoma, yra tas, kad Prancūzi­
jos ir Italijos vyriausybės būtų stipresnės ir galėtų sėk­
mingiau grumtis su tvarkos atsteigimo ir ekonominės 
rekonstrukcijos keblumais. Karas tas šalis labai suvar­
gino. Washingtonas ir Londonas bijo, kad jose gali kil­
ti anarchija, jeigu nebus tvirtos valdžios.

Didele pergalė Pacifike
Jungtinių Valstybių laivynas smarkiai sumušė ja­

ponus Didžiajame Vandenyne ties Filipinais. Mūšys ėjo 
tris dienas ir dar nepasibaigė, nes Amerikos laivai dar 
tebesiveja japonų laivus. Bet vakar jau buvo paskelbta, 
kad Jungtinių Valstybių jėgos paskandino arba sunkiai 
sužalojo 31 priešo karo laivą, ir tikimasi, kad toliau 
priešo nuostoliai bus dar didesni.

Žymiausias šios didelės pergalės herojus yrą vice- 
admirolas Thomas Kinkaid, kuris padalino savo laivy­
ną į dvi dalis, patyręs, kad dvi galingos japonų eskad­
ros rengiasi jį pulti, — ir pats jas pųojė, laimėdamas 
kovą .su abiem priešo jėgojn.

Vyriausias JAV laivyno vadas, admirolas King, sa­
ko, kad šituose mūšiuose japonų pusėje dalyvavo fakti- 
nai visas jų karo laivynas. Ir jisai gavo į kailį! Tai 
skaudžiausias smūgis Japonijai visame dabar,tiniąme 
kare. Jisai žymiai' pagreitins karo pabaigą; Tolimuose 
Rytuose.

Pravartu čia bus padaryti politinę pastabą. Roose- 
velto administracijai vadovaujant, šio krašto jėgos tapo 
taip sumobilizuotos, palyginti trumpu laiku, kad Jung­
tinės Valstybės dabar laimi pergales visuose frontuose, 
tuo pačiu laiku teikdamos daug pagalbos Rusijai ir 
Anglijai. Ar nebūtų didžiausia nesąmonė tokią admi­
nistraciją dabar pašalinti ir jos vietoje pastatyti kitą, 
kuri neturi nei žinojimo, nei patyrimo, kaip karą vesti?

Istorijoje reikia paieškoti tokio atsitikimo, kad val­
džia, kuri vadovauja sėkmingame kare, būtų žmonių 
atmesta, dar karui beeinant. Galima drąsiai sakyti, kad 
to neatsitiks ir lapkričio 7 dieną.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams  $8.00
Pusei metų ..............  4.00
Trims mėnesiams _______ 2.00
Dviem mėnesiams _______ 1-50
Vienam mėnesiui ----------- .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija  .................. - 3c
Saveitei ....................... ,........ 18c
Mėnesiui .............................  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams .....   $6.00
Pusei metų .......................- 3.25
Trims mėnesiams ----------- 1.75
Dviem mėnesiams ----------- 1-25
Vienam mėnesiui -------- 75

Užsieniuose:
Metams .............................. - $8.00
Pusei metų  ....................- 4.00
Trims mėnesiams ----------- 2.50
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APŽVALGA
SOVIETŲ VALDŽIA NEREM- 

SIANTI CAROL’O
——v-----

Bųvusis Rumunijos karalius 
Carol, kuris gyveno Meksikoje, 
keliauja į Lisaboną per Pietinę 
Ameriką. Buvo gandų, kad ji­
sai tikisi atgauti savo sostą su 
Rusijos sovietų valdžios pagal­
ba.

Bet sovietų ambasadorius 
Washingtone, Andrei Gromyko, 
kaip praneša Overseas žinių 
agentūra, tuos gandus nunei­
gė, parašydamas kongresmanui 
Emanuel Geller, iš New Yorko, 
kad “mano valdžia neturėjo ir 
neturi jokių ryšių su GaroFu.”

Tačiau kokių ten ryšių vis- 
tiek buvo. Kelis kartus spaudo­
je buvo minėta, kad sovietų 
ambasadorius Umanskis, Mek­
sikoje, kalbėjosi su Carol’u dėl 
Rumunijos pasitraukimo iš ka­
ro. Pastarasis patarė savo sū­
nui, karaliui Mykolui, daryti 
taiką su Rusija, ir Mykolas jo 
paklausė. Karalius pašalino 
maršalo Antonescu valdžią ir 
priėmė paliaubų sąlygas, kurias 
pasirašė sovietų generolas Ma- 
linovski.

Matyt, sovietų valdžiai ex- 
karalius Carol dabar jau nerei­
kalingas, todėl ji jo kratosi.

------ .—y----—
PATVIRTINO, KAD “SMEGE­

NŲ NEĘĘIĘIA”
----- v----- -

Vakar buvo “Naujienose” pa- 
stejbėta, kad “komunistų redak­

P VEIKĖJU PASITARIMO PRIIMTOS 'l 
| . REZOLIUCIJOS ■ I

Amerikos Lietuvių Tarybos 
sušauktas ALT skyrių ir kolo­
nijų veikėjų suvažiavimas New 
Yorke, spalių 18 d., padarė vi­
są eilę svarbių nutarimų ir pri­
ėmė rezoliucijas, kurių tekstas 
yra čia paduodamas.

I
REZOLIUCIJA

Amerikos Lietuvių Taryba 
susirinko į savo metinį suva­
žiavimą New Yorke, McAlpin 
viešbutyje, tuo metu, kai Lie­
tuvai jau buvo baigiama apva­
lyti nuo Vokietijos ginkluotų 
jėgų. Sovietų Sąjungos Raudo­
noji armija įėjo į Lietuvos že­
mę.

Paskui ją tačiau sekė gink­
luoti NKVD būriai, kurie tuo­
jau ėmė siausti Lietuvoje, kaip 
barbarai, puldami ramius gy­
ventojus, žudydami juos arba 
masėmis varydami į Rusijos 
gilumą. Pradėjo kartotis, tik 
dabar baisesnėje formoje, bol­
ševikų ’žiaurumai, kuriuos Lie­
tuva pergyveno pirmosios so­
vietų okupacijos laikais.

Pabėgusieji nuo to baisaus 
teroro į Švediją žmonės šaukė­
si musų pagalbos. Todėl Ame­
rikos Lietuvių Taryba atsikrei­
pė į prezidentą Rooseveltą ir 
valstybės departamentą Wa- 
sbingtone, prašydami užtarimo 
Lietuvos žmonėms, ir gavo val­
džios užtikrinimą, kad ji dės 
visas pastangas apginti nekal­
tus žmones nuo persekiojimo.

Pagalbos akcija tačiau turi 
būti tęsiama toliau — tol, kol 
musų tėvų kraštui ir jo žmo­
nių -gyvastims nepaliaus gresęs 
pavojus. Šituo sumetimu Ame­
rikos Lietuvių Taryba sušaukė 
į New Yorką savo metinio su- 
yažiavimo proga Veikėjų Pasi­
tarimą, kviesdama į jį ALT 
skyrių atstovus, draugijų sąry­
šių komitetus ir žymesniuosius 
veikėjus iš kolonijų.

Šito Veikėjų Pasitarimo da­
lyviai dviejuose posėdžiuose, 
kurie buvo atlikti spalio 18 d., 
vienbalsiai pritarė padarytiems 
iki šiol Amerikos Lietuviu Ta­
rybos žygiams ir išreiškė pa­

toriams smegenų nereikia”, 
nes jie deda i savo laikraščius 
žiopliausius prasimanymus, — 
kaip, pav. ta “vieno brookly- 
niečio” papasakota istorija apie 
Grigaičio “planą” uždaryti ko­
munistų laikraščius “su pagal­
ba Dewey”.

Šitą žioplą pasaką nei tiktai 
įdėjo Rojus Mizara, bet ją tuo­
jau pakartojo ir Leonas Vaba- 
las-Pruseika, kuris didžiuojasi 
savo “inteligento” vardu tarpe 
komunistiškų nemokšų. Jisai 
pasirodė esąs toks pat “beibė”, 
kaip ir tavorščius Mizara;

,--------y--------
ČEKOSLOVAKŲ NEPRIKLAU­

SOMYBĖS DIENA
——v-----

šio mėnesio 28 dieną Čeko­
slovakijos kilmės amerikiečiai 
minės savo tėvų krašto nepri­
klausomybės sukaktuves, nes 
tą dieną, 1918 metais, įvyko 
sėkmingas sukilimas Pragoję ir 
prasidėjo Čekoslovakų Respub­
likos gyvavimas.

Dar prieš karą vokiečiai Če­
koslovakiją suskaldė ir pajun­
gė. Bet dabar jos dalis jau yra 
išlaisvinta, čekoslovakai Įikisi, 
kad neilgai trukus bus laisvas 
visas jų kraštas, — jeigu ant 
jo neuždės savo letenos kitas 
diktatorius.

— Graikų finansų minįsteris 
paskelbė, kad iš Londono at­
vežta pakankamai aukso drach­
mai stabilizuoti.

geidavimą, kad į Lietuvos gel­
bėjimo bei jos teisių gynimo 
darbą hutų įtraukti kiek galint 
platesni musų visuomenės 
sluoksniai visoje Amerikoje.

Jie pasižadėjo patys darbuo­
tis ir raginti kitus geros valios 
lietuvius savo kolonijose, ir nu­
tarė, kartu su Amerikos Lietu­
vių Taryba, atsišaukti į visus 
Amerikos lietuvius, kurie gei­
džia laisvės ir gerovės savo se­
nelių žemei, kad jie sukrustų 
ir imtųsi be atidėliojimo vyk­
dyti sekančius sumanymus:
a) informuoti apie padėtį Lie­

tuvoje vietinę spaudą;
b) susisiekti su savo distriktų 

kongresmanais ir savo val­
stijų senatoriais, reikalau­
jant jų paramos nekaltai 
skriaudžiamiems Lietuvos 
gyventojams;

c) organizuoti masinius mitin­
gus? kad jie įvyktų ne vė­
liau kaip šių metų lapkričio 
ir gruodžio mėnesiuose ir 
atitinkamas rezoliucijas 
siųsti valdžiai, kongresma- 
nams ir senatoriams į Wą- 
shingtoną;

d) tuojau pradėti ruoštis iš­
kilmingiems Vasario šešio­
liktos minėjimams;

e) imtis energingo aukų rinki­
mo Amerikos Lietuvių Ta­
rybos darbams paremti, In­
formacijos Centro veiklai 
išplėsti ir kitiems būtiniems 
Lietuvos gelbėjimo reika­
lams.

Veikėjų Pasitarimas išreiškė 
pageidavimą, kad iki ateinan­
čio vasario mėnesio pabaigos 
butų sukelta šitiems tikslams 
per visas kolonijas, ne mažiau, 
kaip $50,000.00.

Pasitarimo dalyviai, be to, 
vienbalsiai pasisakė už tai, kad 
ateinančiais metais tinkamu 
momentu butų sušauktas visuo­
tinas Amerikos Lietuvių Kon­
gresas, ir įgaliojo Amerikos 
Lietuvių Tarybą paskirti jam 
laiką, atsižvelgiant į karo pa­
dėtį ir kitas aplinkybes.

Taigi visi z stokime į darbą, 
kad butų išgelbėti ir apsaugoti į

nuo pražūties Lietuvos žmo­
nės; kad greičiausiu laiku bu­
tų laimėtas karas; kad butų 
įsteigta pastovi ir Atlanto čar- 
terio dėsniais pagrįsta taika; ir 
kad butų atstatyta nepriklauso­
ma, laisva ir demokratinė Lie­
tuvos Respublika! »

VEIKĖJŲ PASITARIMO 
PREZIDIUMAS:

L. šimutis — pirmininkas 
P. L. Pivorunas ir J. V. 
Grinius — vice-pirmininkii 
P. Grigaitis — sekretorius 
J. Boley ir A. Dayenknė—

sekretoriaus padėjėjai
M. Vaidyla — iždininkas

II
REZOLIUCIJA

Amerikos Lietuvių Tarybos 
sušauktas Veikėjų Pasitarimas, 
1944 m., spalių 18 d., Hotely 
McAlpin, New Yorke, išklausęs 
pranešimų apie bendrą lietuvių, 
latvių ir estų kilmės amerikie­
čių posėdį, ir pasitenkinęs ben­
drai atliktais jungtiniais žy­
giais, šiuomi nutaria organi­
zuoti suderinimo komisijas, 
tiek ALT Centre, kaip ir paski­
rose kolonijose, tikslu palaiky­
ti glaudų bendradarbiavimą ir 
jungtinę akciją ginant politi­
nes Baltijos Valstybių žmonių 
teises ir remiant šelpimo teiki­
mą tų valstybių gyventojams.

Vyriausiąją lietuvių-Iatvių-es- 
tų veiklos suderinimo komisi­
ją sudarys skiriami po tris iš 
kiekvienos interesuotų grupių. 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas įparei- 
guojamas skirti lietuvių ameri­
kiečių atstovus toje komisijo­
je, ir palaikyti santykius su 
kitomis Lietuvos Nepriklauso­
mybei palankiomis tautinėmis 
grupėmis.

VEIKĖJŲ PASITARIMO 
PREZIDIUMAS:

L. šimutis — pirmininkas 
P. L. Pivorunas ir J. V. 
Grinius — vice-pirmininkai 
P. Grigaitis — sekretorius 
J. Boley ir A. Davenienė—

sekretoriaus padėjėjai
M. Vaidyla — iždininkas

ŽMOGAUŠGYVE-
NIMAS

-------- V--------

(Iš “Hobo News”)
Žmogus ateina i šį pasaulį be 

jo pritarimo ir išeina be jo va­
lios ir noro. Jam būnant ant 
šios žemės praleidžia visą laiką 
priešingumuose ir nesusiprati 
muose. Kūdikystėje jis yra an­
gelas, vaikystėje — velniūkš­
tis ir kai suauga, — jis yra vis­
kas nuo gyvatės ir aršiau. Jo 
pareigose jis yra žioplys. Jei 
gu jis didina šeimą — kvailas, 
bet jeigu didina čekį, teismas 
kelia jam peklą. Jeigu jis yra 
beturtis, jis yra prastas šeimi­
ninkas ir neturi sumanumo; bet 
jeigu jis tampa turtingas, — 
jis yrą be sąžinės ir laikomas 
už gudrų žmogų. Jeigu jis įeina 
į politiką, jis kyšių ėmėjas ir 
sukčius. Jeigu jis į politiką ne 
sikiša — yra nepageidaujamas 
ir neištikimas pilietis. Jeigu jis 
lanko bažnyčią —- tai veidmai­
nys; jeigu nelanko — tai grieš 
ninkas. Jeigu jis aukoja sve 
timtautinėm misijom — tai da 
ro tik pasirodymui; jeigu ne- 
aukoja — šykštuolis ir užgniau 
žęs laikosi; jeigu jis įstoja į 
nudistų (nuogalių) draugiją — 
tai beprotis, — tai aišku. Kai 
jis užgema, visi nori jį pabu­
čiuoti; bet kai numiršta, visi 
taikosi jam įspirti. Jeigu jis 
miršta jaunas — tai sakoma, 
kad turėjo puikią ateitį, tik ne 
sulaukė; bet kai žmogus susi' 
laukia žiles senatvės, jis tampa 
be proto ir įtik painiojasi po 
kojų ir gyvena vien tik dėlto, 
kad sutaupinti šermenų išlaidas.

Gyvenimas — tai keista žmo­
gaus kelionė ant šios žemės. 
Vienok mes jį mylime ir laiko­
mės jo, kiek galėdami.

— P. M. K.

• “NAUJIENŲ”
• KONCERTAS

• LAPKRIČIO 12,

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Sovietų sunkioji artilerija iš Širvintų įsibrovė į

Rytų Prūsiją.
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PALENGVINIMAI GASOLINO . ----- v-----
STOTIMS i ĮSPĖJAMI ŽIEMOS TURISTAI

WASHINGTONAS. — Petro 
lijaus administratorius Ralph 
K. Davies praneša apie paleng 
vinimą gavimą medžiagų palai 
kyli ir pataisyti įvairioms ga 
soline pripildymo stotims.

Pagal naują taisyklę, dabar 
norint gauti reikalingų medžią 
gų gasolino stotims ir kitoms 
panašioms įmonėms taisyti, bus 
reikalinga įteikti laipsnį AA-3, 
vietoje seniau reikalaujamo 
A A 5; bet operavimo įrankiams 
gauti tebus naudojama tik AA -5 
laipsnis.

Naujai įvestasis pakeitimas 
duoda galimybės petrolijaus 
operatoriui naudotis AA 3 laip­
sniu, norint gauti daugiauisai 
100 dolerių vertės medžiagų, 
taisyti naujoms ar senoms pa 
keisti naujomis gasolino stoties 
tipo gasolino pompoms ar pe­
trolijaus tankams, sutalpinan­
tiems virš 65 galionų. Šimto 
dolerių riba statoma visiems at 
vėjams. Pabrėžiama, kad AA 3 
laipsnis tinka tuk gauti medžia­
goms, reikalingoms darbui, o ne 
pačioms pompoms ar tankams.

-------- v--------
ŠEŠI PATARIMAI NORIN­

TIEMS SUTAUPYTI 
ANGLIS

^WASHINGTONAS. — Antra­
cito ir pietų Appalachų anglių 
trukumas paragino Karo Meto 
Kietojo Kuro Administraciją su­
teikti šešis patarimus namų sa­
vininkams, norintiems gauti 
kuo daugiau šilimos iš kaip ga­
limai mažesnio kiekio anglių. 
Administracija pareiškė, kr d 
sąlygos privertė sumažinti pri­
statymą antracito anglių iki ne­
daugiau 87 ir pusės nuošimčio 
normalaus žiemos meto atsargų 
kiekio ir Appalachų ang.ių iki 
nedaugiau, kaip 90 nuošimčių.

Patarimai yra šię:
1. Gerai apkamšyk namus ir 

kitus pastatus, juos insuliuoda- 
mąs, įstatydamas dvigubus lan­
gus bei duris ir ūždangstyda­
mas plyšius.

2. Aužiurėk šildymo įtaisus: 
išvalyk, pataisyk, netinkamas 
dalis pakeisk naujomis, įtaisyk 
temperatūrai kontroliuoti in­
strumentą.

3. Kambario temperatūra te­
būna žema, kiek reikalinga svei­
katai ir patogumui.

4. Valyk pečių reguliariai.
5. Neatidarinėk durų ir langų 

be reikalo.
6. Nešildomą erdvę uždaryk.

----- v-----
NUOMŲ KONTROLĖ

WASHINGTONAS- — Kainų 
Reguliavimo Įstaigos praneši­
mu, beveik 400 apylinkių su 
virš 14 milijonų gyvenamųjų 
namų ir virš 450,000 viešbučių 
ir “rooming houses” pavesta 
federalinės valdžios kainų kon­
trolės globai. Tose apylinkėse 
gyvena virš 38,000,000 gyvento-,, 
jų. Įstaiga skatina namų savi­
ninkus ir nuomotojus laikytis 
nustatytų kainų ribų, kad nebū­
tų spaudimo į atsakomingas į- 
staigas kainų suvaržymams nu­
imti, kas gali sugrąžinti nuomų 
infliaciją, kuri buvo atsiradusi 
tuoj po pereito karo. (0WT)

WASHINGTONAu. — Pulk. 
J. Monroe! Johnson, Apsigynimo 
Transportacijos Įstaigos direk­
torius, įspėja žiemos .turistus, 
kad šią žiemą ir pavasarį jie 
gali pritrukti priemonių atgal 
sugrįžti iš Floridos ar kitų pie­
tinių kurortų, ir kaltė bus jų 
pačių, nes Amerikos transpor- 
tacija tebėra labai užimta dvie­
jų karų laimėjimo pagelbėjimu 
ir neturi galimybės patenkinti 
visų civilių reikalavimų, o ypa­
tingai tų, kurie nieko bendro 
neturi su ..karo pastangomis.

(OWT)
----- v-----

KARO GAMYBOS VADYBA 
IRGI PRAŠO VENGTI 

KELIONIŲ
WASHINGTONAS. — Karo 

Gamybos Vadyba prisidėjo prie 
Apsaugos Transportacijos Įstai­
gos atsišaukimo į tautą vengti 
nesvarbių kelionių, kad liktų 
daugiau vietos būtiniems ka­
riuomenės pervežimams, kare 
sužeistųjų veteranų kelionėms 
ir asmenims, keliaujantiems bū­
tinais karo reikalais. (OWI)

v-----
VETERANAI SKATINAMI 

NAUDOTIS SAMDOS 
ĮSTAIGOS PAGALBA

WASHINGTONAS. — Paul 
V. McNutt, Karo Darbo Jėgos 
Komisijos pirmininkas, ragina 
ieškančius tarnybos, atleistuo­
sius karo veteranus pasinaudoti 
Karo Darbo J'ėgos Komisijos 
Samdos Įstaigos siūlomu patar­
navimu. McNutt pažymėjo, kad 
garbingai atleistiesiems šio ka­
ro veteranams nėra taikomi 
KDJK suvaržymai ir Samdos 
Įstaiga mielai jiems patarnaus.

------------V------------

74 METŲ SAVANORIS 
JURININKAS

WASHINGTONAS. — Karo 
Laivininkystės Administracija, 
ragindama atsargon išėjusius 
prekybos laivyno jurininkus su­
grįžti į senąsias pareigas, stato 
pavyzdžiu tūlą William Mallet- 
te, gyvenantį Malden, Mass., ku­
ris, būdamas jau 74 melų am­
žiaus, nelaikė savęs per senu 
atsiliepti į tėvynės p’agalbos 
šauksmą ir jau yra atlikęs savo 
pirmąją kelionę, eidamas vy­
riausiojo inžinieriaus pareigas, 
viename Laisvės laivų. Pralei­
dęs aštuoneris metus atsargoje, 
minėtasis veteranas įstojo į lai­
vą SS JOHN DAVENPORT, ku­
ris jau sugrįžo į Jungtines Val­
stybes, pristatęs prekes Britų 
saloms. (OWT)

-------- v--------
— Guatemalos sostinčn įsi­

veržė didelė grupė indėnų, ku­
rie kirviais užkapojo 2'0 baltų 
gyventojų. Indėnai yra pašalin­
to prezidento Pence šalininkai, ' 
jis buvo prižadėjęs duoti jiems 
žemės.

K1EK VIENA S GERKITE'!

į.

U Jį a’ • O?’ SENOVIŠKĄ ,

HOOT BEER
PIRKITE KARO BONUS



penktadienis, spat 27, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill. 5
Maria' F. Yokubynienč Gabrielė

(Tęsinys)

—Gerai, — pradėjo Romas, 
— josime tada ten, kur dar jus 
nė vienas nesate buvę. — ir jis 
su lengvu, jodinėjimui pritai­
kintu botkaitėliu palietė arklio 
šoną ir leidosi pirmyn smėliuo­
tu, plačiai išvažinėtu keliu, pu­
šyno link. Jį pasekė ir kiti. 
Greitai jie susigrupavo į dvi po­
ras. Romas ir Vasili j i jojo pir­
ma ir Gabrielė su Ivan, — pas­
kui.

Jie jojo kalnais, pakalnėmis, 
lygiais laukais ar žaliuojančio­
mis pievomis, bet visą laiką ne- 
pamesdami iš savo akių Nemu­
no plačios vagos. Kai prijojo 
pušyną, šileliu vadinamą, tai vi­
si sulėtino žingsnius ir gėrėjosi 
šio pušyno šlamėjimu. Rytas 
miške buvo taip nepaprastai į- 
domus. Paukšteliai čiulbėjo į- 
vairiais balsais. Geniai, tie mar­
gais kostiumėliais su raudonom 
liemenėm ir kepuraitėm miško 
daktarai gydė medžius nuo ne­
prietelių kirminų graužikų ir 
tai šen, tai ten, buvo girdėti jų 
garsus snapelių tauškėjimas: 
puk-puk-puk-puk. Voveraitės 
šokinėjo nuo medžio ant me­
džio, didžiuodamos savo papuo­
štom uodegėlėm. Uogojinai puo­
šėsi raudonom ir mėlynom uo­
gelėm ir Gabrielė nepajėgė pro 
jas prajoti, ji prašė vyrus bis- 
kį sustoti. Ji kupina džiaugsmo 
rinko uogas ir jas valgė. Arčiau 
į Nemuną, pakrantėje, tiesėsi 
tankiai ’ suaugę avietynai, ant 
kurių jau galima buvo matyti, 
kur-ne-kur, nusirpusi avietė. 
Gabrielė puolėsi jas siekti ir 
skinti ir butų gal visą dieną ten 
praleisti norėjus, jeigu ne bai­
mė, kurią jai įvarė ant išpurtu­
sių kelmų susiraičiusios, saulės 
spinduliais besišildančios gyva­
tės.

—Jau galim joti tolyn. — su­
šuko ji pribėgusi prie arklių, 
taip sau be jokių komentarų, 
neigi rodydama kokią nors iš­
gąstį, ji kopė į balną. Ivan pri-

KIEKVIENAS GERKITE'.DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER

bėgęs gelbėjo jai užsėsti ir vy­
rai nepastebėję joje jokio paki­
timo, griebėsi savo arklių. Ga­
brielė labai nenorėjo, kad vyrai 
butų žinoję, jog ji bijo gyvačių, 
bet ir nebuvo tikra, kad jie to 
nepastebėjo.

Jie jojo klegėdami ir švilpau­
dami, lyg gyvenimas jiems bu­
tų virtęs ištisu džiaugsmu.

Išjoję iš šilelio, jie vėl pasiju­
to atvirame horizonte ir susilai­
kė nuo garsesnio šukavimo, 
nes čia aplink galima buvo su­
sitikti kaimiečius, dirbančius 
laukuose ir triūsiančius apie sa­
vo sodybas. Romas lietuviškai 
pasveikindavo prie kelio prabė­
gusius ir dideliu susidomėjimu 
į juos žiūrinčius piemenėlius. 
Tie nedrąsiai atsakydavo į jo 
užklausimus, o kuomet raiteliai 
jau būdavo toliau nujoję, jie 
užraliuodavo iš gluosnio išsuk­
tomis dūdelėmis.

—Dieve jums padėk! — gar­
siai sušukdavo Romas prajoda­
mas pro javų piovėjus ir tie 
choru atsakydavo: Dėkui, dė­
kui, ponaiti!

Visa tai buvo nauja ir labai 
nepaprasta Gabrielei, kuri pir­
mą kartą savo gyvenime turėjo 
progos išvysti kaimą su visu jo 
grožiu. Laukus su liūliuojan­
čiais nokstančiais javais, tarp 
kurių rausvos rugiagėlės ir mė­
lyni vosyliukai pasislėpę gra­
žiai žydėjo, o pakeliais šimtai 
įvairiaspalvių gėlelių . Jenkėsi 
praeiviui; savo pasitenkinimui 
įrodyti vaišindamos jį maloniu 
kvapu. Romas jautė kokį tai y- 
patingą prisirišimą prie kaimie­
čių. Jis matė juose tyrą sielą 
ir sveikus be jokių gudrių prie­
maišų jausmus. Ar dėl to, kad 
jie daugiau gamtos globojami 
gyveno, ar dėl to, kad mažiau 
su žmonėmis sueidavo, jie turė­
jo savy atvirą prie žmogaus 
prisirišimą ir jautė nedvipras­
mį dėkingumą, jeigu jis kur bu­
vo reikalingas. Todėl Romas ir 
mylėdavo kaimiečius užkalbin­
ti ir su jais, laiko turint, pašne­
kučiuoti.

—Romai, ar dar ilgai tokio­
mis apylinkėmis josim?

—Ar jau tau nusibodo Gab­
riele?

—Ne! Ne!! Aš norėčiau, kad 
dar ilgai, ilgai tokiomis vieto­
mis jotumėm. Man labai patin­
ka.

—Matote štai tą ilgą ir platų, 
panemunių išsitiesusį, tamsiai 
žalią plotą? Ten tai Pylimo ši­
las. Iki ten mes ir josim.

—O! Tai gerai. — šaukė Ga­
brielė. Bet aš jau išalkau. O 
kaip jus visi?

—Aš manau, kad ir mums 
butų ne pro šalį užkąsti — tarė 
Vasili j i.

—Tada sustokime pirmoje 
pakely užtiktoje sodyboje ir ką 
nors gausim. — pasiūlė Romas.

—Gerai, gerai — visi sutiko.
Neilgai reikėjo joti iki pir­

mos sodybos, kur maloni senu­
tė, viena likusi namų ruoša ap­
sirūpinti, pasitiko juos tarpdu­
ry ir užkalbinta lietuviškai dar 
labiau nušvitusiu veidu, plačiai 
atidariusi seklyčios duris, prašė 
svečius įeiti ir sėsti pasilsėti.

—žinai, mamyte! — pradėjo 
Romas — mes visi labai išalkę 
ir norėtum gauti ką nors už­
kąsti; ar jus turėsit?

—Pas mus yra sūrio, sviesto, 
pįeno, o iš mėsos tai turime 
skilandžio ir dešrų; dar nuo 
pernai metų, tai išsistovėję ir 
sausi, jeigu ponaičiams tik pa­
tiktų, tai aš papiaustyčiau ant 
torielkos. Romas pasikalbėjo su 
savo draugais rusiškai ir gavęs 
visų pritarimą, paprašė, kad se­
nutė visko po biskį atneštų ir 
jie visi pasirinks ko norės.

Senutė paruošus maistą ant 
lėkščių, uždengė stalą namų 
darbo linine staltdengte ir viską 
sustačiusi prašė, kad jaunimas 
ragautų jų namų rakšties.

TIKIETAII PREZ. ROOSEVELTO
PRAKALBAS NAUJIENOSE

MOKĖTI NEREIKIA, TIK 
UŽEIKITE PASIIMTI

----- v-----
šeštadienį, spalio 28-tą, Chi- 

cagoje, Soldier Field stadijone, 
kalbės prezidentas Rooseveltas.

Kalba prasidės1 7 valandą va­
kare. Programa prasidės 6:30 
vai. vakare. Gros garsus benai, 
dalyyajsui teatro žvaigždės. Iš 
lietuvių dalyvaus Alice Stephens 
(Steponavičienės) merginų cho-

ras ir Dariaus-Girėno buibnų ir 
trimitų grupė,

Kviečia atsilankyti į prakal­
bas visus meras Kelly ir Lietu­
vių Demokratų Lyga.

Bilietus taipgi galima gauti 
į prez. Roosevelto prakalbas ki­
tą lietuvių laikraščių raštinėse, 
Lietuvių Demokratų Lygos pa­
talpose ir pas Lygos narius.

Užeikite pasiimti. Mokėt ne­
reikia.

Prezidentas Kalbės 
Kareivių Lauko
Vidury

• ----- v-----
Prezidentas Rooseveltas kal­

bės Chicagoje šeštadienį, spa­
lio 28-tą. Programa prasidės 
6:30 Vai. vakare. Prezidentas 
pradėtis kalbą apie 7 vai.

Jisai kalbės arba platformė- 
je aikštes vidury, arba iš auto­
mobilio, kuris bus aikštės vi­
dury.

$1,000 Klubas Remia 
Prez. Rooseveltą

-------- V--------

Trečiadienio vakare guber­
natorius Dewey stipriai kriti­
kavo prez. Rooseveltą dėl to, 
kad jo kandidatūrą remia 'or­
ganizacija pasivadinusi $1,000 
klubu.

Šitas klubas susidaro iš na­

Kalbės Lietuvių 
Demokratų Ra­
dio Programoj

William Tuohy
Lietuvių Demokratų Lyga 

praneša, kad penktadieny, spa­
lio 27-tą, 10:15 v.v. per WHFC

MOKAME 3% Už PADĖTUS PINIGUS
2 KARTUS METUOSE

Visi indėliai apdrausti iki $5,000.00.
Duodame paskolas ant ilgų išmokėjimų.

Raštinė atidara nuo 10 vai. ryto iki 7:00 vai. vakaro, 
šeštadieniais iki 2:00 vai. po pietų.

UNIVERSAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS

Atsilankiusiems duodame popierines bankutes veltui.

Kai visi susėdo ir pradėjo 
rinktis, kas kam patinka, tai se­
nutė pamanė, kad jie turėjo lj- 
ti labai išalkę. Kiek palaukusi, 
ji atsisėdo netoli Romo ir ne­
drąsiai paklausė: (Ponaitis, gal 
esate dvaro užvaizdą* kad ir lie­
tuviškai mokate?

—Ne, mama, aš nesu dvaro 
užveizda ir visai dvare negyve­
nu, tik šie du mano draugai yra 
iš dvaro. Aš esu lietuvis iš mie­
stelio, o ši mergaitė tai mano 
pusseserė.

—Tai ir ji moka lietuviškai ?
—Ne, ji nekalba lietuviškai, 

bet aš ją išmokinsiu.
—Taip, taip ponaiti, reikia 

savo kalbos mokintis.
—Nevadink manęs ponaičiu, 

bet sunum; man patinka, kai 
tokios mamytės, kaip tamsta 
mane sunum vadina.

—Ponaitis ir primeni man 
mano sūnelį Juozuką. Pernai 
ruskis į vaiską paėmė. Sako cie- 
sorienės pulke šiuži j a, ha gra­
žus ir tiesus vyras, kaip ąžuo­
las. Taip kaip tamsta ponaiti. 
Kaip gaunu gromatą, tai verkiu 
iš džiaugsmo ir iš ilgesio... Die­
vas žino, kada grįš. Numirsiu, 
sakau, ir nei nepamatysiu; taip 
toli nubugdė. — ir senutė paė­
musi kampą priejuostės, nu­
šluostė ašaras nuo blakstienų.

—Nesirūpink mama, jis grįš 
ir bus kaip nebuvęs, vėl viską 
užmiršit, f.

Duok Dieve, ponaiti, kad 
tamstos žodžiai išsipildytų, bet 
jis mano jauniausias vaikelis, o 
aš jau sena. Ale valgykite po­
naičiai. Gal daugiau pieno at­
nešti?

—Atrodo, mama, kad visi jau 
privalgę. Kiek dabar reiks už­
mokėti

—Ką čia, ponaiti. Dievas jus 
pasotino, o mus paskalsins; ne­
reikia nieko.

Vasiliji supratęs, kad kalba­
ma apie užmokestį ir iš galvos 
pakratymo, kad nenorima nieko 
imti, išsiėmė rublį ir padėjo ant 
stalo. a

—Dykai mus šert negalima. 
Jus rasit jūsų užmokestį ant 
stalo — pastebėjęs Vasiiijo ge­
stą, tarė Romas ir padėkojęs 
senutei už vaišingumu, ėjo pas­
kui kitus prie arklių.

Po keliasdešimts minučių, jie 
buvo jau prie angos tūkstant­
mečio šilo, iš kurio į krutinę 
skverbėsi stiprus medžių ir sa­
manų kvapas.

(Bus daugiau)

rių, kurie kiekvienas pasiža­
dėjo skirti prezidento Roose­
velto kampanijai po $1,000. Į 
jį įeina liberalinių pažiūrų 
biznieriai, profesionalai ir 
pramonininkai.

Vienas iš chicagiečių jo na­
rių, Frank J. Lewis, kompa­
nijos tuo vardu pirmininkas ir 
Continental Illinois National 
Bank direktorius, paaiškino 
apie klubo sųsiorganizavimą.

Mes, įsako jis, atmename 
aršiausią padėtį Amerikos 
1933 metais, kai prez. Roose­
veltas užėmė ofisą. Jisai pa­
statė mus ant kojų į penkias 
dienas. Nuo to laiko musų biz­
nis tarpo ir mes žengėme pir­
myn. Tai dėl to mes ir remia­
me žmogų, kuris padėjo Ame­
rikos bizniui atsigriebti.

------- -----y—--------- -

Courtney Prižada 
Numušti Sales
Taksus

-------- V--------

Demokratų Partijos kandi­
datas į Illinois valstijos guber­
natorių, Thomas J. Courtney, 
savo kalbose šioje kampanijo­
je pareiškė, kad išrinktas gu­
bernatorium jis dės pastangas 
numušti valstijos sales taksus 
bent per pusę. Jis taipgi pri­
žadėjo sumažinti mokesnį au­
tomobiliu laisniams..<- »

--------v------—

Sviesto Svarui 
20 Racionavimo
Punktų

"----- .y.-----
Kainų Administracijos Ofisas 

praneša, kad ir lapkričio mė­
nesį svarui sviesto nusipirkti 
reikės 20 racionavimo punktų, 
kaip kad reikėjo spalių mė­
nesį.

-------- v---- ■— 

Garsusis Aviatorius 
Sugrįžo Į Frontą

--- v-----
Ea&t Chicagoje atostogavo 

laivyno leitenantas Alexander 
Vraciu. Jisai nušovė 19 japonų 
lėktuvų ir ant žemės sunaikino 
dar 18 japonų lėktuvų. Tai di­
delis kreditas vienam aviato- 
riui. Dabar leitenantas Varčių /
jau sugrįžo į tarnybą Pacifiko 
fronte.

*

-------- v--------
— Prancūzai patyrė, kad Is ­

panijoj internuoti vokiečiai da­
bar ko'voja prieš įsiveržusius 
republikonus.

kalbės William Tuohy, demo­
kratų kandidatas į State’s. At­
torney, teisėjas John T. Zuris 
ir Al G. Kumskis, Lygos pir­
mininkas.

- ------ v--------•

Šiandien Bus Išreik­
šta Pagarba
J.V. Laivynui

----- v-----
Šiandien, spalio 27 d., su­

kanka 169 metai kai Amerikos 
Kontinentalis Kongresas sukū­
rė Jungtinių Valstijų laivyną.

Qhicagoje karinis paradas 
bus laikomas. Jis susiformuos v
prie Columbus drive ir Mon­
roe st. Dalyvaus parade apie 
4,000 jūreivių. Paradas prasi­
dės 10 valandą ryto.

--------- v---------
—Egėjaus juroje britų karo 

jėgos okupavo Evvoia sslą.

NET ‘VYRAI 
MURAI”

—yra žmones I 
Taip, bile vienas gali kentėti nuo pa­
prastu raumenų skausmų, gėlimų ir įver- 
žimų. Veikite greitai! uždėkite John­
son’s RED CROSS KLASTERIO ant kru­
tinės ar nugaros—rtiesiai ant tos vietos, 
ši išbandyta-ir-tikra pagelba veikia tuo- 
jaus. Šildo—ramina—apsaugo — paremia; 
dirba, jums bedirbant. RED CROSS 
PLASTERIAI yra švarus, sanitariški, 
lengvai panaudojami—ne koks purvinas, 
dvokiąs tepalas įtirinti ir drapas su­
teršti. Reikalauk tikrojo, garsaus per 
virš 50 metų, pagaminto Johnson & 
Johnson. TIKTAI ‘ 35c—vaistinėse.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos* nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
apgini mu

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak. 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699 

finiiMHiiiiiiim iTun inrr —iiiinirr iiiMin rifMMMiinMiriwwriiMr wm—n

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

RED CROSS PLASTER

LAIMĖTI KARĄ, TAIKĄ IR NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

IŠRINKITE FRANKLIN D. ROOSE VELTĄ!

Balsuokite Tiesiai DEMOCRATIC

AR SKAUDA KOJOS? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo,! Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr. I

Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNSel’72O9 į

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long A venue 
Telefonas PORTSMOUTH 982?

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP

STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7,45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ...........„..... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $1Q.@5

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkai

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra db 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais. >

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

visa

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

387 West 38tb Street, New York, N. Y.

Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:3U. Svęntadiemais: 11—12.

DR. STRIKOLTS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4irnuo6iki 8 

vai. Nedelioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Stret

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZ1E AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant treėiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1. iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN 

IŠ KUS1JOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų Ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLESSEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4729 S. Ashland Avė.
(2tros lubos)

Ofiso Telefonas: YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2888 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.



6 NAUJIENOS, Chicago, Ill. Penktadienis, spal. 27, 1944

iilllllllllll lllllllllllhii
LIETUVIŲ RATELIAI |

'■IIIIIĮĮ llllllllllll"
..... .. >»■ ■■■ W’RF~*W'—W"*«W" H»" iii—Ryr’iii'

KAS VEIKIAMA ROŽIŲ ŽEMĖJ
Pereitą sekmadieni, spalių 22 

d., parapijos svetainėj 9 War- 
do Lietuvių Demokratų Klubas 
buvo surengęs didelį masinį su­
sirinkimą paramai prezidento 
F. D. Roosevelto ir kitų visų 
demokratų kandidatų, kad jie 
laimėtų lapkričio 7 d. balsavi­
mus.

Susirinkime kalbėjo kongres- 
manas W. A. Rowan, teisėjas 
J. Gutknecht, teisėjas N. J. Bo­
nelli, teisėjas J. T. Zuris, J. T. 
Ryan ir Sheldon W. Govier.

Susirinkimui pirmininkavo 
Al. G. Kumskis. Visų kalbos 
buvo nukreiptos į prezidentą 
F. D. Rooseveltą, kad tik ji­
sai laimėtų lapkričio 7 d. rin­
kimus. Teisėjas J. Gutknecht 
kalbėjo apie F. D. Roosevelto 
sveiką politiką karo vedime. Jo 
kalba buvo įdomi. Protarpiais 
kalbų buvo muzikalis progra­
mas, kurį išpildė K. Sabonio 
dainininkų grupė, su kuria ji­
sai dainavo šešiesi, trijuose ir 
vienas solo. Jam akompanavo 
ponia Leokadija Sabonienė: 
taipgi dainavo Nasturkų Cho­
ras ir dalyvavo akordijonistas 
F. Bumblauskas. Muzikalis pro­
gramas tikrai publiką žavėjo. 
Po programo buvo publika vai­
šinama. alum..

-- X---X---X---
9 War do Lietuvių Demokra­

tų Klubas paskutiniame savo 
susirinkime spalių mėn. 17 d. 
aukavo $30.CO Community and 
War Fondui.

—x-—x—x—
Golden Star Klubas rengia 

balių su dovanomis naudai Wal­

ter Gelumbicko, kuris 1943 me­
tais per Labor Day buvo auto­
mobilio sužeistas. Jau antri me­
tai kai ligonis guli lovoj ir ran­
dasi sunkioj: padėtyje; apie jo 
finansinį stovį netenka daug 
kalbėti, jei ligonis guli lovoje 
antri metai.

Kalbamas balius įvyks lap­
kričio 4 d./sešitadienio vakare, 
Darbininkų Svetainėj, 10413 
Michigan Ave. V. GelumbickaSf 
priklauso ir prie SLA. 139 kp. 
Be abejo, ir SLA. kuopų nariai 
skaitlingai atsilankys į paren­
gimą.

Golden Star Klubo mėnesinis, 
susirinkimas įvyks; šį vakarą, 
spalių 27 d. Klubiečiai, kurie 
esate paėmę serijų tikietus ir 
išpardavėt, prašomi atsiteisti, 
sugrąžinant tikietų galus. O 
kurie dar nepaėmėt, itai prašo­
mi pasiimti ir išplatinti tarpe 
savo draugų. Tas daug pagel­
bės nelaimėn patekusiam klubo 
nariui. 

---X-- X---X--
Bendro Amerikos Lietuvių 

Fondo skyrius susiorganizuoja 
Roselande. Laikinas komitetas, 
kaipo valdyba, sudarytas iš se­
kamų roselandiečių: Petras 
Niedvaras, pirmininkas; Elena 
Genienė, Jakimas Pivoriūnas, 
Antanas Bacevičius ir Petras 
Kučinskas, pirmininko pagelbi 
ninkai; A. Narbutas protokolų 
ra.Tininkas; George Smulskis, 
fin. raštininkas; ku)n. Juozas 
Šaulinskas, 'kasierius. Tolimes­
nis skyriaus veikimas bus vė 
hau paskelbtas.

— A. Narbutas.

IŠ JONIŠKIEČIŲ PADANGĖS
Praeitą sekmadienį Holly­

wood Inn įvyko Joniškiečių L. 
ir K. Klubo rudeninis balius. J

Galima sakyti, balius buvo 
iš tikrųjų smagus. Publikos bu­
vo daug — .senų ir jaunų. Taip 
gi buvo daug biznierių, kurie 
rūme Joniškiečių L. ir K. Klu­
bą.

Kaip muzikantai sustojo 
traukę polkutes, tai buvo gir­
dais dainos. Tur but norėjo 
Chicagos Vyrų Chorui duoti, 
kompetįciją, nes jis buvo už­
prašytas programą išpildyti.

Kai Chicagos Vyrų Choras 
pasirodė estradoj, visa publika 
nutilo, kad galėtų jų dainomis 
pasigėrėti. Choras, vadovystėj 
Mr. C. Steponavičiaus, pirmiau­
sia sudainavo “Star Spangled 
Banner” ir po to sudainavo 
“Vai Tu žirge, žirgeli” ir ki~, 
tas dainas, kurios sužavėjo vi­
są publiką.

Po programos buvo vėl mu­
zika ir šokiai. Pagal vieną kra­
štą salės buvo sfalai valgiams 
ir gėlimams su gražiomis pa­
tarnautojomis. Kitas stalas bu­
vo irgi apdėtas su gardžiais val­
giais, ir ga.spad.ines smarkiai' 
apie jį sukosi. Gėrimų baras

(SUDRIKO RADIO VALANDOS:
V/ H F C. 1420 K Ketvergė, 

7 valandą vakaro.
W C. F. L. 1000 K. Nedėlioję 

9;30 vai. vakaro.

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

taipgi buvo apstotas visą lai­
ką.

Buvo leista laimėjimui dide­
lė “bushel basket”, pilna viso­
kių daržovių iš Mrs. P. Jonaitis 
Victory Garden. Laimėtoja šios 
dovanos buvo Mrs. M. Danta. 
Mr. Masiulis pranešė, kad bus 
’eista pardavimui gražus namie 
keptas pyragas. Mr. S. Yonkus 
šį pyragą nupirko.

Per visą balių buvo girdėtis 
dainos ir daugiau dainų. Net 
kai jau buvo užbaigtas biznis, 
dar vis buvo girdėtis dainos. 
Yra žinoma, kad pas Joniškie 
čius, dainos vis pirmutinę vie­
tą užima kiekviename parengi 
me.

Kai buvo jau laikas į namus 
važiuoti, komitetai, Mrs. M. 
Adomaitis, Mr. J. Yonkus ir 
Mr. C. Mickevic, mirktelėjo aki­
mis ir pranešė, kad gražaus 
pelno liks klubui.

— S. McNamee.
-------- v----- —

0 Kas Bus Subatoj, 
Spalio 28 Dieną?

I ----- v-----
Ateinančią subatą arba šeš­

tadienį, spalio 28 d., North- 
sidėj įvyksta labai draugiška 
sueiga, kurioj bus kaziriavi- 
mo ir bunco vakarėlis. Jį ren­
gia SLA 226 kuopa arba 
XTorthsidės Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoj kuopa. Paren­
gimas įvyks rusų klube, 1606 
N. California, tuoj prie North 
avė. Pradžia 7:30 vai. vakare.

Svetainė labai paranki ir 
privažiavimas iš visų kraštų 
geras. Tad patartina skaitlin­
gai susirinkti, o smagumų vi­
sokių užteks. Kadangi suba- 
tos vakaras, tai visi galės il­
giau pasilinksminti, o ne vie­
nas dar ir kai ką laimės, nes 
dovanų yra užtektinai. Tik 
prašome nepamiršti kas bus 
subatoj, spalio 28 dieną.

X. 5.

SLA 226 K-pos Bun­
co Pare ši šeštadieni C-

NORTH SIDE. — Jau tūlas 
laikas praėjo, kaip SLA 226 
kuopa turėjo bent kokią pra 
mogė'ę — pasilinksminimo va 
landėlę. šiuo karo metu kiek­
vienam musų tenka dirbti ii 
gas ir sunkias valandas, todėl 
žmogus pri vargsti kaip fiziš 
kai, taip ir protiškai. Poilsis 
ir diversija būtinai tuomet rei 
kalingi. Na, ar gali būti gėrės 
nė releksacija musų įtemptiems 
muskulams ir protui, kaip žai 
dimas kortomis bei kaulukais? 
Atsakymas — ne.

Todėl visi šios kuopos nariai 
ir kjti chicagiečiai esat kvie 
čiami atvvkti i kortų ir bunco 
parę, kuri įvyks spalio 28 d., 
tai yra šio šeštadienio vakarą, 
Russian-American Club svetai 
nėję, 1604 N. California Ave., 
prie North Ave., ant antro auk­
što.

Dovanos bus puikios ir įvai 
rios. Tavernos savininkas J. Ber 
nekaitis paaukojo net 12 bon- 
kų vyno; p-nia J. Grigaitienė 
paaukojo daug grybų; p-nas 

Bartulis, savininkas Roosevelt 
Furniture krautuvės, pieštą pa 
veikslą; na; dar bus ir kitokių 
prizų, žinoma, kad bus užkan­
džių ir gėrimų. Įžanga tik 35c.

Parėn kortų jus atvykit, 
Ir žinokit, prisiminkit, 
Jeigu busit jus laimingi, 
Prie kortų, “daisų” aktingi, 
Ir gabumus pavartosit — 
Gerų dovanų išlošit.
Nereiks eiti jums grybauti, 
Ten galėsit grybų gauti.
O ir vyno bateliukas,
Taigi nėra tik gurkšnukas.
Na, ir parei pasibaigus, 
Linksmus turėsite «veidus.

— J. Naujalis.
-------- v--------

Vakarinės žvaigždės 
Klubo parengimas 

šeštadieni c- 
----- v-----

SO. ENGLEWOOD. _ Va­
karinės žvaigždės Pašalpinio 
Klubo patriotiškas vakaras į- 
vyksta šį šeštadienį,, spalio 28 
d J. Nakvos svetainėje, 8216 
Vincennes avenue. Pradžia 7 
valandą vakare.

Klubiečiai gerai darbuojasi 
klubo reikaluose ir pastango­
se teikti pagalbą Dėdei Šamui 
karą užbaigti.

Vakarinės žvaigždės Pašalpi­
nio Klubo nariai ir narių vai­
kai sudaro gerą skaitlinę, tar­
naudami Dėdės Šamo kariuome­
nėje.

Gi klubas pirko karo bonų 
per Naujienas jau $1000 ver- 
įtės ir žada pirkti daugiau.

Taipgi kiekvienus metus jis 
aukoja Raudonajam Kryžiui ir 
išrenka komitetą eiti nuo stu- 
bos iki stubos Raudonojo Kry­
žiaus vajuje. Ir praėjusio pa­
vasario Raudonojo Kryžiaus va­
juje, per musų komitetą, T. A. 
Binkį ir J. P. Kaupą, buvo su 
rinkta $185 ir priduota Raudo­
najam Kryžiui per Sophie Bar­
čus.

Girdėjau, kad klubas rengias 
aukoti taipgi į Community and 
War Fund.

Dabar komisija stropiai ren­
giasi prie to patriotiško vakaro. 
Jis pasistengs gražiai svečius 
priimti ir patarnauti jiems gar­
džiais lietuviškais valgiais ir 
skaniais gėrimais.

Nepamirškite dienos ir buki­
te Vakarinės žvaigždės P. Klu­
bo parengime.

Kviečia Komitetas: St. Gre- 
belis, Kazimieras Barčas, T. A. 
Binkis.

Leitenantas Roy 
Petro lankėsi

Chicagoje
Aplankė tėvus pp. Daubarus
Leitenantas Roy R. Petro, 

ponios Marijonos Daubarienės 
sūnūs, 5519 So. Harlem avenue, 
Chicago, šiomis dienomis lankė 
si Chicagoje.

Pabuvęs pas motiną ir patė- 
yį Paul Daubarą savaitę su vir 
;um, leitenantas Petro išvyko 
vėl tarnybon į Pennsylvania vai 
itiją.

Civiliniame gyvenime Roy 
°etro yra inžinierius (rodos 
kemikas). Kariuomenėje kurį 
aiką jisai tarnavo kareiviu, pa­
skui išėjo karininko kursus ir 
pačapo leitenantu.

Pp. Daubarų sūnūs atrodo ge­
rai, yra linksmas ir sveikas. Jo 
tėvai ir draugai linki jam lai­
mingos kloties jo pareigose.

— V. P.
------- -v---------

Dėl Juozo Kuzmic- 
kio naudai rengia­

mo vakaro
----- v-----  

Gerbiamasis Pete Lapenis:
Pamatęs Naujienose, kad Jus 

rengiate Juozui Kuzmickui su 
šelpti vakarėlį, tai čia įdedu 
čekį vertės 5 dol„ ir jau ‘kai 
susirinks pelno nuo vakaro, tai 
sykiu priduokite ir mano čekį: 
prisiminkite, kad tai nuo Jono 
Dagio, su kuriuo sykiu Biru­
tėje ir kitur 1910 ir 1911 me- 
•tabs veikė. Prisiminkite, kad 
dar Dagis-Sekys gyvas ir tuos 
senesnius laikus Chicagoje pri­
simena ir Juozo Kuzmicko-Uk- 
tverio likimą iš širdies at jau 
Na ir gailisi. Jau seniau Nau­
jienose esu matęs, jog Juozas 
serga ir vis norėjau jam as­
meniškai parašyti, bet išsirašęs 
adresą kur tai užmečiau ir taip 
liko, o kita ir to laiko-progos 
rašymui sunkiau jau galima 
gauti, nes aš ir.1 pats į senatvę 
turėjau nueiti į, sunkesnį1 dar­
bą, kad galėčiau atsigriebti.

Tiek šiuo tarpu.
Su aukšta pagarba,

Jonas Sekysi. 
Hartford, Conn.

-------- v--------

Genevieve Rukstala 
padėka

Dėkuoju visiems draugams, 
kurie išreiškė užuojautą mano 
liūdesio valandoje, netekus man 
mylimo vyro Jono Rukstala, ku­
ris žuvo karo lauke Francuzi- 
joje rugsėjo 7 dieną.

Niekuomet nesitikėjau, kad 
turiu tiek daug gerų draugų, 
kurie mane atjautė siųsdami 
man simpatiją, korteles ir gė­
les, ir mišias už Jono sielą.

Negaliu visų vardus paminė­
ti, nes užimtų daug vietos laik­
rašty, taigi tariu visiems šir­
dingą ačiū.

— (Jenevieve Rukstala.

Nepaprastas Šokių 
Vakaras

-------v-------
šeštadienio vakare bus nepa 

prastas šokių ir pasilinksmini­
mo vakaras Jonistų salėje, 814 
W. 33rd St. Parengime daly­
vaus Andrejevo baletas, kurs 
su savo geriausiais šokėjais pa­
įvairins ir palinksmins susirin 
<usią publiką, čia taip jau pri­
menu tai, kad dalyvių svečių 
bus ir iš tolimesnių miestų. Ra­

seiniškių orkestras šauniai ruo­
šiasi išpildyti šokių muziką. 
Bus dovanos, skanus užkandžiai 
ir Halloween (šmėklų) dekorą 
cijos ir kitokį paįvairinimai. Vi­
sus nuoširdžiai kviečia atsilan­
kyti vakarų ruošos komitetas.

— K-tas.

• “NAUJIENŲ”
® KONCERTAS

Sekmadieni,
• LAPKRIČIO 12, 1911
• SOKOL SALĖJ,

2337 SO. KEDZIE AVĖ.

man

B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

iu Direktoriai

PIRKITE KARO BONUS

“NAUJIENŲ”
PUIKIAUSIAS
RUDENINIS

KONCERTAS
■k SEKMADIENĮ,

• LAPKRIČIO 12,
• SOKOL SALĖJ

2337 SO. KEDZIE AVĖ.

2 Metų Mirties Sukaktuvės
JUSTINA GVALDIENĖ, 

(po tėvais Ciparaitė)
3813 So. Kedzie Avenue
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

27 dieną spalio mėn., 1942 m. 
sulaukus pusės amžiaus, gi­
mus Lietuvoje, Rietavo parap. 
Gumantlaukių kaime, Telšių 
apskrity.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Domininką, sūnų Ben­
nie, dukterį Mary Miller, 
žentą Bernard ir anūką Bob­
by; seserį Pauliną Gudins- 
kienę, švogerį Antaną ir jų 
šeimyną, brolį Franciškų Ci- 
parį ir jo šeimyną, 2 pusbro­
lius, James ir William Sau­
dargus ir jų šeimas, švogerį 
Kazimierą Gvaldą ir kitas gi­
mines ir draugus.

Jau praėjo du metai kaip 
nemielaširdinga mirtis ištrau­
kė tave, mylima moteris ir 
mamytė, iš musų tarpo ir pa­
liko musų širdyse neužgydo­
mą žaizdą, o namuose neuž­
pildomą tuštybę.

Mes Tave musų brangioji, 
niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiaus ar vėliaus pas 
Tave ateisime. Lauk musų 
ateinant!

Nuliūdę lieka: Vyras, Sū­
nūs, Duktė, Žentas. Anūkas, 
Sesuo, Brolis ir Giminės.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

j KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE j

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P4 J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

I

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

SUSIRINKIMAI

PAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato­
rs us, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

8 DOTH/ID Siunčiam GėlesLuVtILb vYslrSo
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308
>- —.... ................. .<

e
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Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban-
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši-

—mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

[W
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Chicagos Draugijų, 
Klubu Valdybos 

1944 Metams
LIETUVIU KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1944 ME­
TAMS: Prezidentas—N. Klimas, 4516 

S. California Avenue, Laf. 9849; 
Vice-prez.—A. K. Valukas, 4316 
S. Lake Park Ave., Atl. 9435; 
Sekretorė—Lucille S. Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Iždi­
ninkas—Frank Mickas, 4146 Arch­
er Avė., Laf. 9066; Fin. rast.—L. 
Klimavičia, 2534 W. 46th Street; 
Kontr. rašt.—Elizabeth Dagis; Ka­
sos Glob.—Aldona Mažeikis.

PALAIMINTOS LIETUVOS DRAU­
GIJOS VALDYBA 1944 METAMS:

Pirm.—J. Jacka, 6504 S. Rock­
well St., Rep. ‘7929; Vice-pirm.— 
Frank Bakutis, 2603 W. 69th St., 
Hem. 4638; Rašt.—Lucille S. Da­
gis, 2902 W. Pershing Rd., Laf. 
8120; Kasierius—Thomas S. Ja­
nulis, 3430 S. Morgan St., Yards 
4863; Fin. Rašt.—Frank Micklin, 

5407 So. Kedzie Ave., Rep. 7756 
Kontr. rašt.—Frank Margevičia; 
Kasos glob. — Stanley Kupsis; 
Maršalka—Vincas Balsis; Ligo­
nių apekunas—Peter Augustinas.

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug _— __ _ _ 
stores. Only 35^.

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed

vČtttifSSįfS FOR

(DUE TO COLDS)
For years—thousands upon thousands 
of Doctors have preserved Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scicnff^calZy prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec­
tive for both old and young. Inexpen­
sive. Pleasant tasting!

I
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Community and War Fund Vajus Chapas, 
Dabsie-

KOLEKTOS PO NAMUS I COMMUNITY 
AND WAR FUND

lietuviu

kad bus sunkus 
Reikia išpildyti pakvi- 
ir dar palikti kiti da- 
bet, sakau, pamėgin-

Einant nuo stubos prie stu- 
bos, visko pamatai, visokių 
žmonių užtinki.

Gavau laišką ir visus pakvi­
tavimus kolektoms po stubas 
į Community and War Fund. 
Nusiminiau, 
darbas, 
tavimai 
ly kėliai, 
siu.

Praėjau darbą. Nuėjau pas 
vieną kaimyną — namie nera­
dau. Užėjau pas kitą — sako, 
jau dirbtuvėje daviau, kur dir­
bu, bet dar duosim, nors ir ne­
daug. Pasitaikė vieta, kurioje 
žmogus kalbėjo apie visą pa­
saulį ir kad visi negeri. Da vie­
noje vietoje vyras sako: pa­
klausiu žmonos kiek duoti, bet 
žmona aštriai pareiškė, kad nie­
ko neduti, nes dirbtuvėje ji da­
vusi.

Tačiau turiu pasakyti, kad 
radau daugiausia tokių, kurie 
neatsisako aukoti. Yra žmonių 
labai malonių. Žinoma, beveik 
visi davė, kurie dirba, savo dar­
bavietėse. Vienok ir namie jie 
neatsisako aukoti, ir duoda kar­
tais dar itin didelę auką. ,

Kiti laukia ateinant į jų na­
mus kolektuotojų. Radau karei­
vį par’vykusį paviešėti pas sa­
vo žmoną ir kūdikį. Sako, ir

mes prisidėsime, nors neturim 
pinigų; labai malonų, kad mo­
ters tokį darbą dirba.

Radau žmonių, kurie laukė 
ir maloniai priėmė, kaipo ko­
kią viešnią. Ir, rodos, sunku bu­
vo su tokiais maloniais žmo­
nėmis atsisveikinti, 
nes, kurie davė 
gės, kad geriau 
gu prašyti.

Darbas toliau
ir yra malonu dirbti tarpe ge­
rų žmonių. Greitai išbaigiau 
blankas, kurios man buvo duo­
tos. Gavau jų daugiau ir dir­
bu. O toliau parašysiu daugiau 
apie šį darbą. — O. S.

—------ y--------

S.L.A. 260 Kuopa pa­
aukavo $10 į Com­

munity and War
Fund

Tai žmo- 
auka ir džiau- 
yra duoti, ne-

sekasi geirau

Baranauskas, Antanas 
Edvardas Chapas; K. 
wicz 50c.

Jei visos čikagiečių
biznio įstaigos sektų šitą gražų 
humanitariškumo pavyzdį, tad 
lietuviai tikrai parodytų šiam 
taip reikalingam darbui savo 
širdies duosnumą. Manau, kad 
jie tatai ir padarys, nes alkstan­
čių ir mirštančių žmonių, sau- 
kiančių balsas pasiekė ne vien 
žmonių ausis, bet ip širdį. Tai­
gi sekite šį gražų pavyzdį ir 
aukaukite į COMMUNITY AND 
WAR FUND. — K. L.

;■

Karo Fondui Sukelta
$8,519,810

Community and War Fund 
iki ketvirtadienio, spalio 26 
dienos, jau buvo sukelta Chi­
cago j e ir apylinkėje $8,519,- 
810. Visa kampanijos 
siekia $12,980,000. 

-------- v--------

kvota

r KAS PIRKO 1 
I KARO BONUS Į

Drabužių Rinkimo 
Reikalu Atsišau­
kimas
Brighton Parke drabužiams su­
nešti stotis yra adresu 4516 S.

California avenue.

kuom 
kenčia 
vargą, 
miela-

V*

VISOKIOS INFORMACIJOS
W 1,1 iii iii H į r RR1

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS
Prakaituojančios

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos komus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
* ’ 4

N esutepantis—N enudažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462.

Kas aukaus, kas neaukaus, o 
musų SLA. 260 kuopa visuomet 
sugeba paaukauti nors 1 po ma­
žą dalį į labdarybės ir kultū­
ros fondus.

Taip ir šį kartą laikytam su­
sirinkime spalio 8 d. liko pa­
keltas klausimas paaukauti į 
Community and War Fund. Po 
trumpo apkalbėjimo nutarta pa­
aukauti $10. Nedidelė ta auka, 
bet jeigu visos J.V. lietuvių or­
ganizacijos paaukautų šiam lab­
darybės tikslui po $10 dolerių, 
tai susidarytų tikrai graži su­
ma pinigų. Kurios organizaci­
jos da neatlikote šios žmogiš­
kos sielos uždavinio, tai šia pro­
ga norėtųsi paraginti visus, 
kaip pavienius, taip ir organi­
zacijas, paaukauti i COMMU­
NITY AND WAR FUND, nes 
aukos bus renkamos ir priima­
mos iki 15 d. lapkričio.

Į susirinkimą atsilankė p-lė 
E,dith Benet, musų kuopos na­
rė, ^uri tarnauja pas dėdę Ša­
mą jau arti pora metų. Panelė 
Edith gerai nusiteikus 
žiai atrodo militariškoj 
moj. Sakosi, kad jei
militariskos pareigos ir ji ne- 
siguodžia likimu. Pabuvojus 
kiek pas savo tėvus, jį grįš at­
gal prie savo pareigų. Laimin­
gos kloties, Edith!

>— K. Liutkus, koresp.

ir gra- 
unifor- 

patinka

Per pereitas 2 savaites iš 
Universal Savings

bonus

Ruble

South

Waįl-

South

19 St.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS Budrikas ir jo darbi­
ninkai suaukayo 
$107.50 į Community 

and War Fund 
t * v i 1 I i

and Loan
Association pirko karo 
sekančios ypatos:

Po $500.00
Charles ir Helen Skanda, 728

W. 17 St.
Joe Lųksas, 1817 So.

St.
Vincent Girčius, 6958

Rockwell St.
Po $100.00

Helen Jawars, 6601 S. Albany
Ave.

Mike Titįškis, 3638 S.
ace St.

William Bukoff, 2026
Union Aye., 3 bonus.

Lillian Placek, 900 W.
John Savage ir Maxine Sa­

vage, 717 W. 2J Pl.
Petronėlė ir Alfonso F. Rim­

kus, 6345 S. Maplewood Ave.
Michael ir Paulina Šileikis,

1516 N. Kedzie Ave., 2 bonus.
Charles ir Ida M. Becker, 

1901 Canalport Ave.
. Charles Skanda, 728 W. 17
St., 3 bonus.

Anton Tamazaitis, 1710 So.
Newberry Ave.

Po $50.00
Petronėlė’ir Alfonso Rimkus,

6345 S. Maplewood Aye.
Frank Gorman, 951 W.

St.
19

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 

. žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av,

Phone YARDS 1373.

y
Džiugu pažymėti, kad musų 

didelės biznio įstaigos bosas, 
p. Juozas F. Budrikas, 3241 S. 
Halsted St., ir jo darbininkai 
suaukavo virš tariamą aukų su­
ma į Community and War 
Fund.

Aukavo sekančiai:
Juozas F. Budrikas $50.00, 

Dr. Kari Norkaitis $10, K. Liut­
kus $6. Po penkis dolerius au­
kavo: Edith Rimkus, Stasys 
Valančius, Jadvyga Gricaitė, 
Vincas\Yuška, Ona Benošius ir 
Gilbert Hermandęz. Po tris do­
lerius: Jonas Tvarion ir Vic­
toria Yanukėnas; Stasė Rozek 
$2. Po dolerį aukavo: Martinas

Po $25.00
Anna Specha, 718 W. 31
Louis ir Martha Banis, 1827

S. Halsted St., 2 bopus.
Vivian J. Station, 900 West 

19 Pl.
įLouise Brown, 1715 South 

Desplaines St.
Arlene Pale Barry, 1919 S. 

Halsted St.
Stęye Sisak, 1706 S. Ęubl© 

St., 2 bonus.
Sandra Cronin, 17:0p South 

Ruble St.
Sue Dohnal, 1927 S. May St.
Sue Zrjni, 1701 S. Union Ave.
Alexander ir Anna. Naglis, 

5155 Š. Homan Ave.

St

Gerbiamos Lietuvės moters! 
Gyvename labai svarbų laiko­
tarpį, kuris reikalauja musų di­
delio darbo ir pasišventimo. Da­
bar eina Community and War 
Fund vajus, bet dauguma iš mu­
sų jau esame baigę savo dar­
bą, atlikę savo amerikonišką už­
duotį su kaupu.

Tačiau tuo neužsibaigė musų 
darbas. Dabar eina musų tau­
tiško vajaus darbas, tai drabu­
žių vajus nukentėjusiems lie- 
tuvįaips, kurie neturi 
pridengti savo kūną, 
šaltį, badą, neišpasakytą

Tad jštįeskipųe savo
širdingą ranką, pagelbėkime 
jiems pergyventi tą baisų, sun­
kų laikotarpi. Tur but ne viena 
šalis nenukentėjo taip baisiai, 
kaip musų tėvynė Lietuva. Tai­
gi dabar per B.A.L.Š. Fondą ei­
na drabužių vajus. Visa Ameri­
ka išsijudino prie to svarbaus 
darbo. Steigia skyrius, renka 
drabužius, renka pinigus, deda 
visas pastangas kuo nors pri­
sidėti prie gelbėjimo savo bro­
lių, seserų, giminių Lietuvoje 
ir išblaškytų po visą platųjį pa­
saulį. Sakau, visi dirba kruta: 
o mes Brighton Parkiečiai, ar 
jau pradėjome judėti?

Taip, jau pradėjome, tik ne 
visi. Kai kurie jau labai gra­
žiai pasirodė, padarė labai pa­
vyzdingą darbą. Imkijne pavyz­
dį iš tų pirmųjų darbuotojų. 
Noriu paminėti keletą vardų: 
pąnelė M. Žųtąutaitė jau su­
rinko virš 30Qr. šmotų visokių 
drabužių. Ponia Visniauskienė, 
ponia E. Samienė, ponia Kra- 
sauskiepė, popįa Valantienė, po­
nas S. Krąsbcs atnešė didelius 
glėbius drabužiu. Labai graži 
pradžia padaryta. Tad, gerbia­
mieji, nelaukit, kol kas papra­
šys jųsų, patys pažiūrėkite sa­
vo drabužines ir suradę nevar­
tojamas drapanas, užimančias 
bereikalingai vietą, paaukokite 
jas nuvargintiems savo tautie­
čiams lietuviams. Neškit.e į pa-- 
skirtas vietas, nes visose ko­
lonijose yra paskirtos vietos — 
stotys. Brighton Parkiečiai tu­
rite savo stotį adresu 4516 So. 
California Ave. Galite nešti nuo 
9:00 vai. ryto iki 5:30 yal. va­
karo.

Tad visi, broliai ir sesers, 
prisidėkime prie svarbaus mie- 
laširdingo, labdaringo darbo. 
Lietuva laukia musų pagalbos.

— BĄLŠ Fondo 6 Skyrįaus 
Pirm. N. Klimas. ) - -... r .. .

------------ V-------------

Vieša Padėka 
Dr. S. Biežiyi

DžYPAI TINKA KOVAI SU 
MIŠKŲ GAISRAIS

WASHINGTONAS. — žemės 
Ūkio Depantamento Jungtinių 
Valstybių Miškų Tarnyba parei­
škė, kad po daugelio Armijos 
bandymų paaiškėjo, jog šalia 
daugelio karinių pareigų, armi­
jos džypai įrodė savo sugebė­
jimus kovoje su miškų gaisrais 
ir, be abejpj tiks plataus ma­
sto naudojimui toje srityje ka­
rui pasibaigus.

Bandymų metu, džypai atli­
ko tris svarbias pareigas kovo­
je su miškų gaisrais. Visų pir­
ma, džypais galima pasiekti ir 
labiausiai neprieinanjas vietas. 
Antra, jų pagalba galima trauk­
ti ketvirčio tonos sunkumo trei- 
įerį su sunkiomis pompomis ir 
kitais gaisrui malšinti įrankiais. 
Bet tai dar ne viskas. Patį džy- 
pą galima paversti lengvu, Ug­
nį malšinančiu vežimu, pritai­
sius prie jo 40 galionų ugnies 
kJ’ f , • f K
malšinimo įtaisą. (OWI)

DVIRAČIAI VĖL GAMINAMI
WASHINGTONAS. — Karo 

Gamybos Vadybos pranešimu, 
dviračiai vėl bus gaminami pil­
nu tempu. Praėjusių dviejų me­
tų laikotarpyje tik dviem iš 
dvylikos dviračių dirbtuvių bu­
vo leista gaminti dviračius.

(OWI)

PREZIDENTAS PAŽYMI LAI­
VYNO PERGALĖS DIENĄ
WASHINGTONAS. — Vice- 

admirolas Ėmory S. Land, Jung­
tinių Valstybių Jurininkysitės 
Komisijos pirmininkas, paskel­
bė šį prezidento Roosevelto laiš­
ką, ryšium su Pergalės Laivy­
no Dienos paskelbimu:

BALTIEJI RŲMAI, 
WASHINGTONAS

. jį ......

1944 m. rugsėjo 19 d.
“Mielas Admirole Landai,

“Mano nuomone, taip ir rei­
kia, kad šiemet Pergalės Lai­
vyno Diena butų pagerbtas 
Amerikos Prekybos Laivyno 
personalas ir vadovybė.-

“Jo nariai, savo nuopelnis, 
užpildė gražiausius šio karo 
puslapius, pristatydami reikme­
nis reikalingiausiu laiku ir vi­
sose vietose, visuose mūšio lau­
kuose, keliaudami visais vande­
nynais, atlikdami šį didžiausią, 
sunkiausią ir pavojingiausią 
transporto uždavinį, koks kada 
nors, yra buvęs atliktas.

“Laikui bėgant, visuomenė 
geriau supras ir įvertins musų 
prekybinio laivyno nuopelnus 
šiame kare. Aš tikiuosi, kad tai 
suteiks jam tokios paramos iš 
siuųįėjų ir keleivių, kuri pagel­
bės jam išlaikyti savo jėgą ir 
sumanumą, ko iš musų parei-

K.ada žpiogiije pradedaKada zpioguje pradedą įsi­
vyrauti kokia liga ir mėgini 
ją konservatyviu budu gydyti, 
bet paipatai, kad tikrai tau 
tokios priemonės nepagelbės, 
o, be to, ir pavojus gali ateiti, 
tuqpiet sutinki pasiduoti gy­
dytojo valiai ir jo chirurgijos 
peiliui. Taip buy p ir su ma­
nim. Pasidaviau operacijai.

Labaį. greitai keletąs savai- 
uių prabėgo Wąn begijant ir 
šiandien jaučiuos esąs pilnai 
sveikas. Q kai sveikas, tai ir

laimingas, ir rodos dar gyven­
ti norėtum šimtą metų be šių 
metu, c

Dr. S. Biežis paskutinį kar­
tą savo ofise apžiurėjo mane 
ir nuoširdžiai spausdamas 
ranką prabilo, jogei bėda pa­
sibaigė, tik, sako, žiūrėk ir da­
bok sveikatą, o viskas bus ge­
rai, nebereikės daugiau rūpin­
tis.

Ačiū jums, daktare, už tai.
N-pų koresp.Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

kalaus ateities
sienio prekyba.

“Nuoširdžiai,
(pas)

apsauga ir už-

Jūsų
FRANKLIN D.
ROOSEVELT.”

(OWI)

“NAUJIENŲ” 
PUIKIAUSIAS 
RUDENINIS 
KONCERTAS

rS

lift

KARO MEDŽIAGŲ KONSER­
VAVIMAS TEBETĘSIAMAS
WASHINGTONAS. — Karo 

Gamybos Vadybos pranešimu, 
taupymas svarbiausiųjų karo 
medžiagų, kaip poperis, oda ir 
pan., reikalingų karo pabūk­
lams gaminti, bus visu atsidėji­
mu tęsiamas, nežiūrint į lapkri­
čio 2 d. įvyksiantį Konservavi­
mo Skyriaus uždarymą. Vady­
bos daviniais, popęrio taupymo 
vajus, pagal taip vadinamą “po- 
perinių švenčių” planą, dabar 
yra varomas pilnu greičiu ir su­
silaukia nuoširdžios gyventojų 
paramos; gruodžio 31 d. tikima­
si pasiekti užsibrėžto tikslo — 
surinkti vieną milijoną tonų 
poperio. Minėtasis “poperinių 
švenčių” planas reikalauja, kad 
apylinkės paskirtu dienas, ku­
riomis nupirktos prekės vynio­
jamos tik butiniausiu atveju.

(OWI)

SEKMADIENĮ,
LAPKRIČIO 12,
SOKOL SALĖJ

2337 S. Kedzie Avė
★ Kviečiame visus
★ “Naujienų”
★ Draugus!

• “NAUJIENŲ”
• KONCERTAS

★ SEKMADIENĮ,
• LAPKRIČIO 12, 1944
• SOKOL SALĖJ,

P. p. Račiūnai Ran 
dasi Naujoj Vietoj
Buvę Bridgeport© biznieriai 

Juozas ir Prudencija Račiūnai 
dabar randasi naujoj vietoj 
Marquette Parke antrašu 2656 
W. 69th St. Savininkai Gold 
Coast Inn, Tel. Republic 8879. 
Nauja vieta labai graži ir pa­
togi. (Sk.).

Persikeliu į
NAUM VIETĄ

Pranešu visiems draugams 
ir kostumeriams, kad persi­

keliu į naują vietą nuo

38 E. 108th Street
— ant —

10455 S. Michigan Av.
Kviečiam visus draugus ir 
kostuiperius ant išleistuvių

ŠEŠTADIENĮ IR 
SEKMADIENĮ

SPALIO 28, ir 29 D.
Kviečia

Mary Balčaitis ir
Stella Raulinaitis

KIEKVIENAS GERKITE!

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER

Nathan
Kanter

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas
3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

TRIANGLE 
RANGE

Švariai Deganti
PEČIŲ

IR FURNASŲ
ALYVA 

“Grades” dėl kiekvieno bumerio 
DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS > 
TRIANGLE OIL CO.

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

„Soothe your 
irritated eyes 
with Murine

r
Originated by an eye physician, 

Murine brings soothing relief to 
_ eyes that are tired, burning or smart­
ing. Just two drops in each eye and 
Murine starts at once to soothe and 
refresh. Murine contains seven ingre­
dients ; ;; is used in thousands of war 

industries and first-aid kits. Safe;:;
gentle...soothing. Use it yourself.

URINE,
.'.'EVES

■s

u

i

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAU.T1EN JSE”
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AMERICA’S LARGEST
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VISOKIŲ DYDŽIŲ 
TUOJAU DASTATYMAS

Free 
Inspection 

and
Estimate

Call or Phone 
GEHL STOKER SALES CO. 
7308-10 S. HALSTED ST. 
Dienomis Tel. TRIangle 4191 
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CHICAGOS ŽINIOS

GUBERNATORIAUS DEWEY 
DIENA CHICAGOJE

STADIONAS PILNUTĖLIS KLAUSYTOJŲ

Praėjusi trečiadieni, spalio 
25-tą, faktinai buvo Dewey 
diena Chicagoje. P-nas Dew­
ey yra Republikonų Partijos 
kandidatas i prezidentą ir tre­
čiadieni jis Chicagon atvyko 
dalyvauti parade popiet, o va­
kare pasakyti kąlbą Chicagos 
Stadione.

Stadione telpa 25,000 žmo­
nių. Salė buvo pripakuota 
klausytojų ir žiūrovų. Dar ko­
kie 5,000 žmonių užėmė kori­
dorius trobesy.

Kaip 8:15 valandą vakare 
Stadiono vartai tapo uždaryti, 
o žmonės vis rinkosi Į prakal­
bas. Tvarkdarių apskaičiavi­
mu bent 10,000 žmonių nesu­
tilpo Į trobesį. Jiems betgi lei­
sta stovėti oro pusėje prie sve­
taines ir ten klausytis guber­
natoriaus Dewey kalbos.

tos kunigų sąjunga, o pakeiti­
mo sumanymą rėmė likerių par 
davėjai. Kunigai išėjo laimėto

* ARC WELDERS
* CHIPPERS

★ GRINDERS
★ HANDY MEN

HELP . WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Vokiečių Pištolietas 
Vis Gi Ji Sužeidė

Kai republikonų kandidatas 
atvyko į svetainę, tai publika 
pasitiko jį ovacijomis. Jos te­
sėsi bent tris minutes. Dewey 
Dewey kart kartėmis mojavo 
rankomis, prašydamas minią 
nutilti. Ji nenutilo. Tik kai jis 
pradėjo kalbėti, tai užviešpa­
tavo trobesy visiška tyla.

Dewey kalba priimta dide­
liu entuziazmu. Kart kartėmis 
ji palydėta plojimais. Per pra­
kalbas ir po prakalbų, iki 
kandidatas išvyko į New Yor- 
ką, jis buvo trečiadienį popu­
liariausias žmogus Chicagoje.

Tą dieną popiet gubernato­
rius Dewey dalyvavo parade 
miesto gatvėmis. Vienų žmo­
nių apskaičiavimu jo parado 
pažiūrėti Chicagos gatvėse-bu­
vo susirinkusių žmonių <500,- 
000, kitų apskaičiavimu mi­
nios siekusios tarp 500,000 ir 
750,000. Bet laikraštininkai, 
kurie stebi kampanijos susirin­
kimus ir demonstracijas, ma­
no, jogei Dewey parado stebė­
ti susirinko šaligatviuose apie 
100,000 žmonių.

Kai dėl republikonų kandi­
dato kalbos, tai žinia — jis 
kritikavo prezidentą Roosevel- 
tą ir jo administraciją.

Seržantas Vern McCathren 
20 metų, Gary, Indiana, buvo 
tarp pirmųjų karių, kurie įsi 
veržė į Normandiją. Keturis 
mėnesius jis kariavo Prancūzi­
joj e. Išliko nesužeistas.

Praėjusį antradienį, spalio 
24-tą, jis parvyko į Gary ato­
stogų. Parsivežė suvenirą, vo 
kiečių pištolietą. Namie seržan­
tas sumanė pištolietą apžiūrėti 
ir išvalyti. Ginklas išsišovė ir 
kulka pataikė į koją seržantui. 
Dabar atrodo, kad McCathrenui 
teks 20 dienų atostogų vaikšti 
neti kriukiais pasiremiant.

Padarė Holdapą 
Pinigų Mainymo 
Įstaigai

Banditai padarė holdapą pi­
nigų mainymo Įstaigai adresu. 
617 So. Kedzie avenue. Jie pel­
nėsi $9,700 ir pabėgo.

Kelionės Aplink 
Pasauli Pagal 
Išmokėjimo Planą

Amerikos lėktuvų kompani­
jas ruošiasi bizniui po karo. 
Kaip žinoma, po Pirmojo Pa­
saulinio Karo didelį biznį da­
rė laivų kompanijos. Dabar gi 
dideliam bizniui ruošiasi lėk­
tuvų kompanijos.

Ir šiuo tikslu Transcontinen­
tal and Western Airlines pa­
skelbė, kad jos turi išdirbu­
sios planus, pagal kuriuos pa- 
sažieriai galės užmokėti kelio­
nes aplink pasaulį lėktuvais 
išmokėjimais — o t kaip kad 
perkame išmokėjimais namus, 
rakandus arba net drabužius.

Suspendavo Keturis 
Policininkus

Keturi East Chicago polici­
ninkai suspenduoti. Jie buvo 
kaltinami tuo, kad sumušė tris 
vaikus. Vaikai buvo po 15 
metu senumo.

Suspenduoti šie policinin­
kai: Walter Raczkowski, Mi­
chael Gorman, Andrew Vargo 
ir Anthony Rogers.

Reikia tačiau, kad planą 
valdžia užgirių. Gal but, jis ir 
bus užgirtas kai ateis laikas.

-------- v--------

Bučerninkas Išrišo 
Darbininkų Truku­
mo Problemą

Kunigai Nugalėjo 
Tavernų Savininkus

Aurora mieste, Illinois val­
stijoje, veikia įstatymas, pagal 
kurį yra baudžiami tavernų ir 
likerių krautuvių savininkai, 
parduoda likerių nepilname­
čiams.

Norėta šis patvarkymas pa­
keiski tokia prasme, kad butų 
baudžiami ne likerių pardavė­
jai, bet nepilnamečiai, kurie pa­
sisako esą senesni, negu tikro­
vėje jie yra.

Šitas įnešimas buvo* spren­
džiamas Aurora miesto tary­
bos. Septyniais balsais prieš 6 
pakeitimas atmesta, ir palikta 
galioje senasis patvarkymas. 
Senąjį patvarkymą rėmė vie-

KIEKVIENAS GERKITE'DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER

Adresu 1010 North State st. 
randasi groseriiį krautuvė. Jos 
savininko pavardė 
Kostumeriai 
Smitty.

Krautuvėje 
vininkas, ir

betgj

dirba 
jo

yra 
jj

Smith, 
vadina

jis, sa-

kostumerkoms 
reikmenes — 
sviesto, cuk- 
hamburgerių,

tik 
pagelbininkė, 

p-lė Lillian Stupar, lietuvaitė. 
Kiek kostumerių krautuvę lan­
ko, jiedu jokiu budu nestengtų 
visiems patarnauti. Taigi Smith 
įvedė naują prekybos būdą sa­
vo krautuvėje. Jisai leidžia ko- 
stumeriams ir 
patiems pasiimti 
kenus, pakietus, 
raus, susimalti
etc. Jis leidžia net patiems ko- 
stumeriams apskaičiuoti kiek 
reikia sumokėti paimtoms pre­
kėms.

Bet, sako Smith, iki šiol jis 
negali aimanuoti, kad jo koštu - 
meriai mėgintų jį nusukti. O 
kai dėl biznio, tai jis Smitho 
krautuvėje padaugėjęs trigu­
bai.

P-le ^Lillian Stuparaątė yra 
žinomo lietuvių veikėjo duktė. 
Praeity ji yra dirbusi Naujie­
nų raštinėje.

PIRKITE KARO BONUS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus. farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M SMITH & CO

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)•

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas. Taverna ir salė. 7 furnišiuo- 
ti pavieniai kambariai ir vienas 5 
kambariu flatas 2-me aukšte. Pa- 
iamų $250 į mėnesį. 4049 S. Kedzie 
LAFayette 2094, po 4 vakaro.

1038 W. 103rd St. 2 flatų namas 
no 5 kambarius, garažas;.2 tušti lo­
tai. Kampas Carnenter St. $7,700.

Crawford 9349

SAUGANASH — 3 anartmentų 
5-5-4, garu šildomas stokeris; 2-jų 
karu garažas, arti bažnyčios ir mo- 
Wklos. Northwestern geležinkelis. 
Eeterson Avė. bucų transferiai “L” 
Greitai, pabira užimti. Reikia pa­
matyti, Varj įvertinti. $9,200. Savi­
ninkas 5325 Rov^s Avė., arti Kost- 
ner. KILdare 6747. i

EKSTRA
Pardavimui medinė cottage, 4 kam­
bariu, karštu vandeniu šildoma, 
Mai-qup++o Parke, šaukite Pete Vai­
čaitis, PROspect 2796.

6038 DREXEL AVE. 3 flatų mū­
rinis 6-7-7 kambarių. Garu šildo­
mas, 2 karu mūrinis garažas. Nar- 
ten. 6829 So. Halsted, ABErdeen 
2232—savininkas 1-am.

PWUS FOP 8/HF 
TTlriel T*ardavimni

PARDAVIMUI MAŽA F ARM A; 
naciam miestuke, New Buffalo, Mi­
chigan; 75 mvlios nuo Chicagos, 5 
akrai: 8 kambariu medinis namas; 
2 aukštu. Vaisiniai medžiai; Va ak­
ro aviečių, vvnuogiu; 2 šuliniai, 
vienas plektrikinjs. kitas vėju va­
romas. Kaina $4.800.

Atsišaukite 1633 S. 50th Avė.
2 aukštas, Cicero, III.

PERSONAL 
Asmenų Teškc

NAŠLĖ NORI APSIVESTI su 
.nusės amžiaus vyru. Turi biskį pi­
nigu ir gali eit ant farmos arba į 
bizni. M. K., Box 2724, 1739 South 
Halsted St.

FURNISHED ROOMS — TO" RENT 
Gvvenivnui Kambariai

REND AT MIEGAMAS kambarys; 
šviesus, apšildomas dėl dieninio dar­
bininko. Savininkę matykite po 4 
po pietų. Nedėlioi no 12:00.

10511 So. Wabash Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prosros

PARDAVIMUI VALGYKLA. Ge­
rai išdirbta vieta. Priežastį patir­
site vietoj. 6912V2 So. Western.

AUTOS-TRUČKS—MISCELLAN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai
MOKAME AUKŠČIAUSIAS cash 

kainas už jūsų karą bile metų ar­
ba nežiūrint kokiame stovyje butų. 
Pašaukite ENGlewood 10451. Mes 
atvyksime pas jus.

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIA KAI­
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI refrigeratorius, 

gasinis pečius, skalbimui mašina, 
vacuum valytuvas, studio couch, 
valgomojo setas ir parlor setas. 
5610 S. May St. Normal 6951.

Linoleum Paklojimas 
DYKAI 

Kongoleum 39c., Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia___

REIKALINGA
OPERATORKŲ

Sportinių ir kitokių drabu­
žių įmonė. Mokestis siekia iki 
$1.35 per valandą.

Kreipkitės į

Taksikebų Šoferiai 
Streikuoja Prieš 
Valdžios Patvar­
kymą

Chi-Sustreikavo Evanstono, 
cagos priemiesčio, taksikebų 
šoferiai. Jie tūlą laiką opera­
vo pagal valdžios patvarkymą, 
kuris draudė jiems vežti pa- 
sažierius iš Evanstono į Chi- 
cagą arba į kurį kitą miestą, 
priskaitantį daugiau nei 10,000 
gyventojų. Tai prieš šiitą pa­
tvarkymą Evanstono taksikebų 
operuoto jai sustreikavo ir tre­
čiadienį jie negabeno publikos.

GERAS MOKESTIS, PLUS BONUS 
53'valandų darbo savaitė.

Laikas ir pusė už virš 40 valandų
BUTINAS DARBAS.

DYKAI APDRAUDA 
POKARINĖ ATEITIS.

E. M. WEYMER CO.
2820 WEST GRAND

HENRY PRATT CO
Butina plieno lentų fabrikavimo 

dirbtuvė reikalinga:

★ Boilermakers
★. Pagelbininkų (
★ Welders

REIKIA MAŠINŲ OPERUOTO- 
JŲ. Patyrimas nebūtinas, mes išla­
kinsime jus.

2911 SO. WABASH AVE.

REIKALINGAS KEPĖJO .pagel- 
bininkas dėl antrų ar trečių rankų. 
Sekmadieniais nedirbama.

5240 W. Fullerton

Pastovus darbas.

2222 S. Halsted St,

REIKIA 5 VYRŲ
Uždirbkite $43.00 į savaitę ir ne­
reikės taksų atimti nuo algos. Ben­
dras sandėlio darbas. MORTON 
GROVE, ILL.

VAUGHAN 
WAREHOUSE

MORTON GROVE, ILL.
Chicago-Milwaukee and St. Paul 
geležinkelis. 1 blokas į pietus nuo 
Dempster St. Tel. Morton Grove 
1806.

REIKIA NAKTINIO 
PEČKURIO

PATYRUSIO. AUKŠTO 
SPAUDIMO PEČIUS 
GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS

831 W. ADAMS ST.
BUTINA PRAMONĖ

Reikalingi
Packers and Order 

Fillers
40 valandų—S7 dienų savaitė.

Dykai grupinė apdrauda. Atosto­
gos ir alga. Geras mokestis pra­
džioje. Pakėlimas algos po 60 die-

Puikios darbo sąlygos. Patyri- 
NEREIKIA.
J. and R. MOTOR 

SUPPLY CO.
1516 SO. WABASH AVE. > 

6-tas aukštas.

nu. 
mo

REIKIA VYRŲ
Darbininkų ir padėjėjų

MEDŽIO PRAMONĖJE

Patyrimo nereikia.

AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS 
Malonios darbo sąlygos. 

Ateitis po karo.

KOGOL MFG. CO.
3415 W. Grenshaw St.

REIKIA HANDYMAN — dirbti 
bendrą prižiūrėjimo darbą. Pasto­
vus mokestis. Pokarinė ateitis. A. 
Kamenjarin and Co., 3042 Went­
worth Ave., CALumet 4663.

REIKIA MALIAVOTOJŲ. Unija. 
Phillips Afrnold, 909 W. 51st St., 
BOUlevard 7277.

REIKALINGAS KAVOS spragin- 
toiui pagelbininkas. Patyrimo ne­
reikia. Geras mokestis, nuolatos.

149 West Kinzie St.

Porterio ir Dženitorio
IR SIMONIZER 

Mokestis už 5 V?, dienų savaitę 
iki $50.00 į savaitę.

C. ZEPP INC., 
2950 Lawrence Avenue 

JUNiper 8310.

$40.

REIKALINGAS KRIAUČIUS— 
BUSHELMEN

Atostogos. Aukštas mokestis. Pa­
stovus darbas. Duro Bros. 105 West 
Monroe. 5-tas aukštas.

REIKIA
Kalvio Pagelbininko

Powpt Hammer and anvilworks.
STENBERG FORGINGS CO., 

3717 Milwaukee Avenue 
AVENUE 8290.

REIKALINGAS
Maintenance Man 

Pastovus darbas. Geras mokestis. 
Vaughan Seed Store 

601 W. JACKSON BLVD*

HOUSEMEN — INDU PLOVĖJŲ 
— BUS BOYS

Geras mokestis. Pastovus darbas, 6 
dienų savaitė. Malonios darbo są­
lygos.
klube. 10 N. Dearborn St. Klauski­
te Mr. Burkart.

Privati škame vidurmiesčio

REIKALINGAS SPAUSTUVI­
NINKAS, berniukas arba vyras tu­
pintis no^ kiek natyrimo. Libby 
Printers, 655 So. Wells.

$TOCK MAN IR PADĖJĖJU 
Patyrimo nereikia. Geras mokestis.

Mallen 1053 Washburn.

VIRTUVĖS PORTERIUI dieno­
mis darbas, sekmadienį laisvas. 
$30.00 į''savaitę, ir valgis. Dickson’s 
Grill, 410 No. Michigan, Lower 
level Wrigley Bldg.

PKTKALINGAS SPAUSTUVI­
NINKAS visokiam darbui. Gordons 
"’i Miller feeders. 214 No. Clark 
Street.

STOCK ROOM CLFRK. patyru­
sio nr>e mažų dalių kilnojimo. Ge­
ms mokestis, nastnvus darbas. L. C. 
Smith Corona Typewriters Inc., 
301 No. Michigan Ave.

REIKALINGAS HOUSEMAN 
Gvvenimui kambariai vietoje. Ma­
tykime manadžerį. 6259 Sheridan 
Road. 1

REIK AT TNG a S INDU PLOVĖJAS 
GERAS MOKESTIS 

LITTLE JACK’S RESTAURANT 
3175 W. Madison.

BUS BOY
Po+vrpcio. Gpri ti.nsai ir valgis. 
LITTLE JACK’S RESTAURANT 

3175 W. Madison.

EX-SERVICE MEN
Pamatykite mus anie nuolatinius, 
e-erai apmokamus darbus musų re­
ceiving- room. Matykite Mr. Burns.

237 E, Grand Ave.
LENGVAS DIRBTUVĖS DAR­

BAS vidurmiestvie. Pageidauiame 
baigusius nuo 18 iki 35. $36.40 per 
savaite pradžiai

FRIFDMAN RING CO.
29 E. Madison Street.

SENYVAS ŽMOGUS 
dirbti dienomis dirbtuvėje—šluoti 
ir t. t. šis darbas yra palyginti ga­
na lengvas; pastoviai; karinis dar­
bas.

GERAS MOKESTIS
3600 W. POTOMAC
COBBLER — $45.00 i savaite. 

Pastovus darbas. Atsiliepkite 2001 
Devon Ave.

REIKALINGAS SHOP FORE­
MAN and service manager. Sedlak 
Motor Sales. 5026 Cermak Road, 
Cicero, Chrysler Dealers.

REIKIA VYRŲ
For stock and shipping, 5 dienų 

darbn savaitė. 85c. i valandą.
BRUNS and COLLINS

1455 So. Michigan

REIKALINGAS FORMANAS 
Turintis pasekminga rekordą vyrų 
nrižinrėjimui prie die casting arba 
nlastic die šapoje. Nauja plastikos 
dirbtuvė.
CHICAGO DTE MOULD MFG. CO., 

4001 Wrightwood Ave.

REIKIA VYRU arba BERNIUKŲ 
Patyrimo nereikia. Darbas nedide- 
]ėie spaustuvėle. 70c i valandą pra­
džioje. 53 valandų darbo savaitė. 
Atsiliepkite 7-tas aukštas, 720 So. 
Dearborn St.

REIKIA VYRO PLAUTI spausdi­
namus presus ir šluoti grindis. Nak­
tinis darbas, pastoviai, darbas po 
karo. John Maher Printing, 2001 
CALUMET AVE.

DŽENITORKŲ 212 S. MARKET ST.

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

Valandos nuo 5:30 popiet 
12 nakties.

KARINĖ PRAMONĖ.

Reikia

' DINING ROOM 
ATTENDANTS

iki

UNIFORMOS PARŪPINAMOS.
DYKAI VALGIS

DARBAS DIENOMIS, VAKARAIS 
ARBA NAKTIMIS.

REIKIA

OPERATORKŲ
Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi prie punch press darbo. Rei­
kia ir kitokių nepatyrusių darbi­
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma­
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.

1801 S. Michigan Ave.

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Co.

Eemployment Office for Women, 
Street Floor.

AUKŠTOS ALGOS
Pasidarykite extra pinigų Kalė­

doms. Dieninis darbas. Reikia mo­
terų stock darbui, taipgi valymui ir 
šlavimui. Nuolatinis darbas per vi­
sus metus. Cash nuolaida visiems 
pirkiniams musų krautuvėje. Drau­
giškos 
dieni 
aukšte

309 W. WASHINGTON ST

darbo sąlygos. Ateikit šian-
Ėmployment ofisas 9-tam

THE FAIR
STATE AND ADAMS ST.

LIFE MAGAZINE
REIKALINGA

MERGINU ARBA
MOTERŲ

Patyrusių arba nepatyrusių 
pildymui mažų metalinių ad­
resam plokštelių.

Puiki proga toms, kurios 
ieško nuolatinių arba laikinių 
darbu.

Dienomis: nuo 8:30 ryto iki 
5:30 popiet.

Arba galite dirbti trumpais 
vakariniais shiftais nuo 6:30 
vai. vakaro iki 11:00 nakties,

Darbdavių raštinė atdara 
iki 7 vai. vakaro.

330 E. 22nd STREET
Arti visoki transportacija.

REIKIA
Moterų-Merginų

Pilno laiko darbas arba 
tik jo dalis.

PATYRIMO NEREIKIA 
Didelė suknelių pramonė. Švie­
si dirbtuvė. Mums reikia mer­
ginų ir moterų:
★ Examining ★ Pressing ★ Tucking 

★ Pressing Sewing ★ Sorting 
Taipgi į Stock Room.

GERAS MOKESTIS IR BONUS 
Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Dykai sveikatos ir gyvybės 

apdrauda.
TABIN-PICKER & CO.
4119 W. Belmont Ave.

RADAR — RADIO
I *

Patyrimo Nereikia
* CABLE LAGERS
* SOLDERERS
* WIRERERS

LYON & HEALY 
1423 W. Lake St.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Dalies laiko darbas. Valandos nuo 
10 ryto iki 3 po pietų, arba nuo 9 
ryto iki 2 po pietų. Lengvas dirb­
tuvės darbas. Patyrimo nereikia. 
Geras mokestis kol mokysitės. 

ANCHOR, 805 S. Jefferson.

MOTERS VALYTOJOS, 11 va- 
karo iki 5:40 ryto. 6 naktys į savai­
tę. $85.00 i mėnesį. UPTOWN NA­
TIONAL BANK, Lawrence and 
Broadway.

REIKALINGA MOTERIS virėja 
urie barbeques. Naktimis darbas. 
Geras mokestis. 48 valandų savaitė. 
5628 S. Western. Prieš .piet.

PANTRY GIRLS
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
Malonios darbo sąlygos. Privatiš- 
kame vidurmiesčio klube. Atsiliep­
kite tu o j aus. 10 N. Dearborn St. 
Klauskite Mr. Burkart.

KOTELIO APTARNAUTOJŲ, 6 
dienas savaitėj-, geras mokestis.

1535 N. California Ave,

REIKIA MERGINU, pakuoti ka­
vą, patyrimo nereikia. Geras mo­
kestis, pastovus darbas. 149 West 
Kinzie.

REIKTA VIRTUVĖJE nagelbi- 
ninkes, visokiam darbui. $30.00 į 
savaite. Lagerlof’s, 127 West Mon­
roe St.

RFTKALINGA TEISINGA mote­
ris dirbti namuose 2 dienas per sa­
vaite. Savininkas dirba; geras mo­
kestis. Pašaukit vakarais Yards 
3452.

REIKALINGA VIDUTINIO am­
žiaus moteris, Būti čia, 3 suaugę; 
nėra skalbimo arba langų plovimo; 
ori vatus kambarys ir vonia: aukš­
tas mokestis. HOLlycourt 5334.

REIKIA MERGINU pardavinėto­
ju kepykloje: patyrusių arba nena- 
tyrusių. Turi kalbėti angliškai. Ge­
ras mokestis. Taipgi 1 merginos 
dirbti sekmadieniais. 3106 W. Roo­
sevelt Road.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ 
nrie lengvo sndėstvmo darbo. Pa- 
tvrimas nereikalingas. 48 valandų 
Hprbn savaite. Ansigynimo darbai. 
EAGLE GRINDING WHEEL CO.

2519 Fulton St.

REIKALINGA TARNAITĖ bend­
ram namų mošos darbui. Papras­
tas virimas. Gera al?a. Labai geri 
namai. Nėra vaiku. Yra kiti darbi­
ninkai. 543 No. Oak Park Ave., 
Oak Park, Ill. EUClid 1789.

REIKIA MOTERŲ-MERGINŲ 
Dalį laiko darbas. Pilno laiko dar­
bas dabar yra indų plovėjoms, ka- 
feteria patarnautojoms, soda foun­
tain darbininkėms, bus girls. Sek­
madieniais. šventadieniais ir va­
karais nedirbame. Employment Of­
fice 3 aukšte.

MARSHALL FIELD AND CO. 
Stąte — Washington.

MOTFRU — MERGINU 
Užlipdyti likerių bonkoms leibelius. 
Pastovus darbas, malonios darbo 
sąlygos. Geras mokestis, atsiliepki­
te pasiruošę dirbti.

Wakem and McLaughlin Inc. 
225 E. Illinois St.

REIKIA
TRIMMERS and EZAMINERS 

Pagelbėkite siūti Navy Jackets. Ge­
ras mokestis ir geros darbo sąly­
gos. Nuolatinis darbas.

WOOLENWEAR CO., 
1219 W. Van Buren St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Dąrhinfo^^
CONRAD’S STUDIO reikalauja 

retoucher tuoj aus. Vyras arba mo­
teris. Retušuoti negatyvus. Galima 
dirbti studijoje, arba darbą imti 
namo. Geras mokestis. Atsiliepkite 
dabar telefonu ENGlewood 5883. 
arba ateikite patys į studiją 414 
West 63rd St.

REIKIA JANITORIŲ 
IR JANITORKŲ

Turime keletą gerų 
vietų, 

pageidaujamas.
Patyrimas

CHICAGO TITLE & 
TRUST CO.

69 W. Washington St
REIKALINGA VEDUSI PORA. 

Be vaiku, prižiūrėti namą ir ap­
valyti, Anartmentas ir geras mo­
kestis. A. Kamenjarin and Co., 
3042 Wentworth Ave., CALumet 
4663. f


